
Výroční  zpráVa
2018



Výroční  zpráVa
2018

Obsah
Úvodní slovo                                                                                                     2

Úvod                                                                                                               3

Poskytované služby                                                                                            4
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež DROM                                                  4
Terénní sociální práce Brno                                                                             6
Poradce pro zaměstnanost                                                                             8
Poradce pro rodiče                                                                                        9
Poradce pro mladé                                                                                      10
Odborné sociální poradenství DROM                                                              12
Zdravotně sociální pomoc                                                                            14
Sociálně aktivizační služba DROM                                                                  16
Kontaktní centrum DROM                                                                             18
Program asistence obětem a pachatelům trestné činnosti                                   20
Komplexní práce s rodinou a pěstouny                                                            22
Komunitní centrum                                                                                     24

Administrativní a provozní zázemí organizace                                                        26

Strategické plánování a PR                                                                                 26

Vybrané akce roku 2018                                                                                     27

Veřejný závazek                                                                                               30

Finanční zpráva 2018                                                                                        34
Přehled nákladů a výnosů za rok 2018                                                            34
Přehled majetku a závazků organizace za rok 2018                                            36
Donátoři 2018                                                                                            37

English summary                                                                                             40



2/3

Úvodní slovo

Vážení přátelé,
rok 2018 byl pro nás rokem rozšíření port-
folia poskytovaných sociálních služeb. 
V rámci koordinovaného přístupu k soci-
álně vyloučeným lokalitám ve městě Brně 
jsme zahájili činnost Kontaktního centra 
DROM. Jeho aktivity směřují ke zlepšení 

životní situace pachatelů trestných činů a uživatelů návykových 
látek. V rámci projektu jsou realizovány také aktivity podporující 
efektivní trávení volného času mladých lidí zaměřené na prevenci 
rizikového chování.

Rodinám, které se ocitly v nepříznivé sociální situaci, nabízí-
me nově Sociálně aktivizační službu DROM. Smyslem této služ-
by je stabilizace rodin prostřednictvím posilování roviny vztahové, 
emocionální, výchovné i sociální.

Dluhové, finanční, právní poradenství a zpracování insolvenč-
ních návrhů nově poskytujeme v rámci Odborného sociálního 
poradenství DROM. Vzhledem k navýšení kapacity služeb máme 
také nové pracoviště na Malinovského náměstí 4 (Dům odboro-
vých služeb).

Vedle těchto činností se nám ještě ve spolupráci s městem 
Brnem podařilo přejmenovat park, ve kterém máme naše hlav-

ní sídlo, na „Hvězdička – park Eugena Horvátha“. Toto místo se 
tak stalo prvním veřejným prostorem v České republice, které 
nese jméno po romské osobnosti. Eugen Horváth, zvaný Janko, 
byl vzácnou osobností a už za svého života proslul jako hudeb-
ní legenda. Byl vynikající houslista, v roce 1969 vytvořil vlastní 
uznávanou Cimbálovou muziku Eugena Horvátha, kterou vedl 
jako primáš a která patřila k nejvýraznějším tradičním romským 
hudebním souborům v Čechách i na Slovensku. V souboru s ním 
působili nejlepší hudebníci té doby. Romskou kulturu skvěle pre-
zentovali při vystoupeních v rozhlase, ve filmu i na LP deskách.

Eugen Horváth mezi lety 1996 a 2002 pracoval pro organi-
zaci DROM, romské středisko, věnoval se dětem a vedl folklórní 
soubor. Jak on sám vždy zdůrazňoval: „Romská hudba pramení 
z duše“. V jeho hudebním odkazu navždycky zůstává tato pravda 
zachována v té nejryzejší podobě.

Celá romská komunita ho uznávala nejen jako hudebníka, ale 
také jako moudrého člověka a nositele tradic, krásného romského 
projevu, v němž mluvil i psal. V roce 2014 obdržel in memoriam 
Cenu Muzea romské kultury za celoživotní dílo.

Děkuji všem spolupracujícím subjektům, donátorům 
a všem příznivcům za podporu. Zejména děkuji všem zaměst-
nancům za profesionálně odvedenou práci.

Úvod

DROM, romské středisko, je od 1. 1. 2016 příspěvkovou organi-
zací statutárního města Brna zřízenou za účelem zajištění podpo-
ry městským částem v procesu sociálního začleňování. 

Organizace funguje od roku 1989 jako zařízení pro občany 
ohrožené sociálním vyloučením, působí na získávání a upevnění 
základních sociálních, zdravotních, kulturních a společenských 
návyků a vytváření předpokladů pro společenskou integraci těch-
to občanů. U dětí a mládeže působí na prohloubení jejich výchovy, 
rozvoj zájmové činnosti, přípravu na budoucí povolání a způsob 
života v rodině a společnosti. 

Hlavním posláním organizace je pomáhat zřizovateli k plné in-
tegraci sociálně vyloučených obyvatel do společnosti, mapovat 
problémy sociálně vyloučených lokalit a propojovat subjekty ve-
řejné správy a neziskového sektoru na místní úrovni tak, aby spo-
lupracovaly při sociálním začleňování. Naší cílovou skupinou jsou 

osoby, které se ocitly v nepříznivé sociální situaci a trpí neznalostí 
svých práv a povinností a neznalostí dostupných služeb. 

 
V roce 2018 jsme poskytovali tyto sociální služby:

 � Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež DROM 
 � Terénní sociální práce Brno
 � Zdravotně sociální pomoc
 � Odborné sociální poradenství DROM
 � Sociálně aktivizační služba DROM 
 � Kontaktní centrum DROM 

V roce 2018 jsme realizovali tyto programy/projekty:
 � Program asistence obětem a pachatelům trestné činnosti 
 � Komplexní práce s rodinou a pěstouny
 � Komunitní centrum
 � Projekt Zvyšování zaměstnanosti v sociálně vyloučených 

lokalitách města Brna



4/5

Projekty na pomoc rozvoji služby NZDM DROM

Název projektu:  
Rovný přístup k předškolnímu vzdělávání ve městě Brně 

Financování: MŠMT
Cílem projektu je rozvíjení rodičovských kompetencí, jako je vy-
hledání vhodné mateřské školy pro dítě či samotný zápis do ma-
teřské školy. Předškolní příprava v rámci projektu spolupracuje 
s partnerskými mateřskými školami a je zapojena do jejich aktivit, 
kterých se pravidelně účastní. 
Aktivity: Předškolní příprava je určena pro děti věkové kategorie 
3–5 let. Dětem se věnuje speciální pedagog, který úzce spolupra-
cuje s pracovníkem pro rodinu. Děti se zde naučí elementárním 
dovednostem, které umožní snadnější osvojování si informací. 
Nově nabyté poznatky vedou k rozvoji osobnosti dítěte, k jeho du-
ševní stabilitě, k porozumění okolnímu světu. Předškolní vzdělá-
vání má pomoci usnadnit dětem cestu do klasických mateřských 
či základních škol. Pracovník s rodinou zajišťuje také poskytování 
informací rodičům o chodu předškolní přípravy, ale i obecně o ma-
teřských školách. 

Název projektu: Objevujeme Ameriku
Financování: Embassy of the United States of America 
Cíl projektu: Projekt je určen dětem žijícím v sociálně vylouče-
ných lokalitách ve městě Brně. Děti a mládež v sociálně vylouče-
ných lokalitách se dlouhodobě potýkají se špatnou znalostí ang-
lického jazyka a nemají příležitost k setkání s americkými občany. 
Aktivity: Díky projektu realizujeme doučování anglického jazyka 

a pořádáme workshopy zaměřené na poznávání americké kultu-
ry. Na tyto workshopy zveme i Američany žijící v České republice 
a americké studenty vysokých škol v Brně, aby dětem a mláde-
ži přiblížili americkou kulturu a společně s nimi oslavili tradiční 
americké svátky. V rámci projektu byla realizována i týdenní letní 
pobytová akce.

Název projektu: Pojď se bavit s námi
Financování: Ministerstvo kultury
Cílem projektu je nabídnout dětem, žijícím v sociálně vylouče-
né lokalitě, smysluplné, aktivní a bezpečné trávení volného času. 
Tímto chceme předejít vzniku sociálně patologických jevů.
Aktivity: taneční, hudební, divadelní a výtvarná dílna
Aktivity byly realizovány v prostorách Nízkoprahového zařízení 
pro děti a mládež DROM a byly určeny dětem žijícím v brněnské 
sociálně vyloučené lokalitě. 

Název projektu: Preventivní a seberozvojové aktivity
Financování: Nadace Agrofert
Cílem projektu je podpořit efektivní trávení volného času dětí, 
zamezit rizikovému chování a umožnit dětem získat znalosti a do-
vednosti potřebné k uplatnění ve většinové společnosti.
Aktivity jsou realizovány zvlášť pro děti ve věku 6–12 let a zvlášť 
pro mládež 12–20 let, jedná se o seberozvojové a preventivní ak-
tivity formou interaktivních workshopů. Každý měsíc se projekt 
věnuje jednomu tématu.

 
Mgr. Jana Břenková,  
vedoucí služby
�602 784 434
 @ �jana.brenkova@drom.cz

O jaké služby projevují klienti zájem?
Našim klientům nabízíme širokou škálu doprovodných volnoča-
sových aktivit. Největší zájem mají klienti o výtvarnou, divadelní, 
taneční a hudební dílnu. Dále mohli navštěvovat kroužek capoei-
ry. Nárůst klientů vidíme i u vzdělávacích aktivit – doučování. 

S jakými potřebami za vámi klienti nejčastěji přicházejí?
Klienti naše služby vyhledávají v případě, když potřebují pomoci 
se zvládnutím školní látky, dále pak, když řeší ve svém osobním 
nebo rodinném životě náhlé změny a s tím související problémy. 
Klienti s pracovnicemi často řeší i téma dospívání. 

Co se vám v loňském roce povedlo?
V loňském roce se nám podařilo navázat a prohloubit spolupráci 
s organizacemi, které mají stejné zaměření práce. Dále jsme rea-
lizovali projekty, díky, kterým jsme našim klientům mohli nabízet 
zajímavé výlety a aktivity. 

Poskytované služby
Nízkoprahové zařízení 
pro děti a mládež DROM

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež DROM (dále NZDM) 
je sociální služba určená klientům od 6 do 20 let věku, kteří žijí 
v Brně a jsou ohroženi sociálním vyloučením. Pracovníci NZDM 
usilují o sociální začlenění dětí a mladistvých, kteří se ocitli v ne-
příznivé sociální situaci, a pozitivní změnu v jejich životním sty-
lu, a to prostřednictvím poskytování informací, odborné pomoci 
a podpory. Sociální služba je poskytována v klubovně klientům od 
šesti do jedenácti let a v klubu od 12 do 20 let. 

Klienti, kteří navštěvují naší sociální službu, mohou využívat 
i nabídku volnočasových a vzdělávacích aktivit. V loňském roce 
mohli klienti docházet do výtvarné, hudební, divadelní a taneční 
dílny. Mezi vzdělávací aktivity řadíme seberozvojové a preventiv-
ní aktivity, doučování, kariérové poradenství a kroužek počítačo-
vé gramotnosti.

Na doučování docházejí převážně klienti, kteří navštěvují 
základní školu. Cílem je podpora ve vzdělávání formou posky-
tování prostoru a pomůcek při vypracovávání domácích úkolů 
a referátů. 

V kariérovém poradenství s klienty řešíme jak profesní ori-
entaci, kdy se jim snažíme rozšířit obzory a poukázat na různé 
možnosti uplatnění na trhu práce, tak vlastní pomoc s výběrem 
konkrétní školy, pomoc s administrativou spojenou s podáním 
přihlášek, informační servis ohledně čerpání různých studij-
ních stipendií apod. Klienti většinou nemají k těmto informacím 
snadný přístup z toho důvodu, že se dlouhodobě nacházejí v ne-
příznivé sociální situaci.

V roce 2018 služba podpořila celkem 482 klientů. Z celko-
vého počtu klientů bylo 275 ve věku od 6 do 11 let a 207 ve věku 
od 12 do 20 let.

 Hvězdová 9, Brno

	Klubovna�po–čt�13–17 hod.
 Klub�po–čt�15–18 hod.
 Předškolní přípravka�po–čt�8–12 hod.

a
n
o
t
a
c
e

Příklad z praxe aneb Jak konkrétně pomáháme

Honza (9) je velmi nadaný kluk na sporty, hlavně na fotbal. Honza 
projevil zájem docházet na fotbalový kroužek. V jeho zájmu ho pod-
pořila pracovnice NZDM, která společně s Honzou začala plánovat, 
jak by mu šlo pomoci v jeho cíli. Společně se scházeli a plánovali jed-

notlivé kroky, které bylo potřeba zařídit. Pracovnice Honzovi našla 
fotbalový kroužek, kam ho ze začátku doprovázela a během celého 
procesu ho podporovala. Honza je v tuto chvíli nejlepší hráč ve své 
kategorii a má na svém kontě nejvíce nastřílených gólů za sezónu.



6/7

Projekty na pomoc rozvoji služby TSP BRNO

Název projektu: Prevence ztráty bydlení 
ve městě Brně (zahájen 1. 2. 2018)

Financování: Evropský sociální fond, Operační program Zaměst-
nanost
Cílem projetu je ve spolupráci se zapojenými městskými částmi 
snížit míru zadluženosti na obecním bydlení u cílové skupiny, kte-
rou jsou dospělí obyvatelé obecního bytového fondu na území sta-
tutárního města Brna, kteří jsou ohrožení ztrátou bydlení. 
Aktivity: snižování dluhu za bydlení a zvyšování kompetencí osob 
z cílové skupiny prostřednictvím poskytování služby Terénní soci-
ální práce Brno. Aktivity projektu zajišťují tři sociální pracovnice. 
Od začátku projektu jsme podpořili celkem 98 klientů.

		Malinovského náměstí 4, Brno 

	Návštěvní hodiny nejsou pevně stanoveny, pracovnice 
většinu času působí v terénu, schůzky v kancelářích se 
realizují po vzájemné domluvě s klientkami a klienty. 

Název projektu: Zvyšování zaměstnanosti 
v sociálně vyloučených lokalitách města Brna 
(Podpora a poradenství při hledání pracovního 
uplatnění, projekt zahájen 1. 1. 2018)

Financování: Evropský sociální fond, Operační program Zaměst-
nanost
Cílem projektu je poskytování podpory nezaměstnaným osobám 
žijícím v sociálně vyloučených lokalitách města Brna k získání 
a udržení zaměstnání na otevřeném trhu práce. 
V rámci tohoto projektu s Vámi může spolupracovat poradce pro 
zaměstnanost, poradce pro mladé a poradce pro rodiče.
Aktivity: asistence při ucházení se o zaměstnání, zvyšování kom-
petencí účastníků projektu – zaučení pro sestavení životopisu, 
nácviky telefonátů se zaměstnavatelem, nácvik pracovního poho-
voru

Mgr. Radek Kratochvíl 
vedoucí služby
� 777 477 822 
 @ �radek.kratochvil@drom.cz

S jakými potřebami za vámi klienti nejčastěji přicházejí?
V uplynulém roce v naší práci opět dominovalo téma bydlení. Jed-
ná se o dlouhodobý trend, který potvrzuje skutečnost, že nekvalit-
ní a nejisté bydlení, či jeho úplná absence je problém, se kterým 
se naše klientky a klienti nejvíce potýkají. Téma zahrnuje hledání 
nového bydlení, pomoc s vyřízením žádostí o obecní byty, pomoc 
s udržením stávajícího bydlení (řešení dluhů na bydlení), pomoc 
s vyřízením sociálních dávek, které s bydlením souvisí (příspěvek 
na bydlení, doplatek na bydlení).

S jakými obtížemi se při práci setkáváte?
Zůstaneme-li na poli bydlení, tak je to především nedostatek pří-
ležitostí k důstojnému bydlení, které můžeme našim klientkám 
a klientům zprostředkovat. Na volném realitním trhu se naše cílo-
vá skupina setkává s vysokou mírou nedůvěry nebo diskriminace. 
Co se týče nabídky obecních/sociálních bytů, tak rovněž zde mu-
síme konstatovat obrovský nesoulad mezi poptávkou a nabídkou. 
Podobná situace je bohužel i v oblasti azylového bydlení. 

Co se v loňském roce povedlo nebo co vám udělalo radost? 
Potěšující je především důvěra, se kterou se na nás naše klientky 
a klienti obraceli i v uplynulém roce. Radost nám udělaly výsledky 
společné práce, kdy se např. 21 rodinám či jednotlivcům podařilo 
najít nové bydlení, u 25 domácností se podařilo zachránit bydlení 
tím, že byla prodloužena nájemní smlouva (po vyplacení dluhu 
na nájemném), 24 domácnostem (zpravidla senioři nebo matky 
samoživitelky) jsme pomohli při získání nadačního příspěvku 
(především na kauce a další náklady při vstupu do nového bydlení, 
vybavení domácnosti atd.).

Poskytované služby
Terénní sociální práce Brno

Služba Terénní sociální práce Brno nabízí pomoc osobám starším 
15 let, které se ocitly v nepříznivé sociální situaci. Mezi nejčastější 
projevy nepříznivé sociální situace patří příjmy na hranici život-
ního minima v kombinaci s vysokou mírou zadluženosti a často 
nestabilním bydlením. Služba s klienty pracuje jak v přirozeném 
prostředí jejich domácností, tak v zázemí terénních sociálních pra-
covníků v kancelářích na adrese Hvězdová 9. 

Našim klientkám a klientům nabízíme poradenství, pomoc 
s listinami, doprovody na instituce a návazné služby, zaškolování 
a zaučování (např. v hledání bydlení, práci s listinami a formu-
láři atd.). Hlavními tématy, která s klientkami a klienty řešíme, 
jsou problematika bydlení, zadluženosti, agenda důchodů a so-
ciálních dávek. Službu v roce 2018 vykonávali čtyři pracovnice 
a právnička.

V roce 2018 služba podpořila celkem 619 klientů.

 Hvězdová 9, Brno

	po, čt�9–12, 13–16.30 hod. 
 út, st, pá�9–12 hod.

a
n
o
t
a
c
e

Příklad z praxe aneb Jak konkrétně pomáháme

Paní K. je seniorka, žije sama v bytě 1+kk. Pracovnice naší služby 
s ní zahájila spolupráci v situaci, kdy měla pravomocný rozsudek 
soudu o vyklizení bytu z důvodu dluhu na nájemném v obecním 
bytě u jedné z brněnských městských částí. Dluh vznikl proto, že 
jí byl starobní důchod vyplácen převodem na účet, který jí ovšem 
zablokoval exekutor. Paní K. netušila, že může u České správy so-
ciálního zabezpečení požádat o jinou formu výplaty důchodu. Tak-
to několik měsíců její důchod odcházel na účet exekutora a dluh 
na nájmu vzrůstal. Po započetí spolupráce s naší službou byla jako 
první podána žádost o změnu výplaty důchodu. Byla rovněž po-
dána žádost o nadační příspěvek na úhradu části dlužné částky. 
Z nadačního daru vyplatila klientka část dluhu, což městskou část 

uklidnilo a netrvala na okamžitém vyklizení. Byla podána žádost 
o splátkový kalendář a současně žádost o vystavení nové nájemní 
smlouvy, kterým městská část vyhověla. Proběhla celková analýza 
dluhové situace klientky, s věřiteli byly dohodnuty splátkové ka-
lendáře, souběžně s tím paní platila řádný nájem. Při řešení dlu-
hové situace bylo zjištěno, že má klientka neoprávněně nařízené 
exekuce (na základě rozhodčích nálezů), byla podána žádost o za-
stavení těchto exekucí a jeden z exekutorů musel již paní K. peníze 
vrátit. Po dobu vzájemné spolupráce s naší službou klientka vypla-
tila drobné dluhy a také vyplatila celý dluh na nájemném a služ-
bách. V současné době je bez dluhů na bydlení. Nájemní smlouva 
jí byla nově prodloužena na dva roky. 



8/9

Marie Giňová, poradce pro zaměstnanost
�730 163 129
@ �marie.ginova@drom.cz

S jakými potřebami za vámi klienti nejčastěji přicházejí?
Do poradny pro zaměstnanost přicházejí klienti, kteří potřebují 
motivaci, podporu a pomoc při hledání zaměstnání.

Jaké služby klientům nabízíte?
Podporu základních kompetencí pro nalezení pracovního uplat-
nění jako např. vyhledání vhodných nabídek práce na PC, sepsání 
životopisu, přípravu na telefonování a pohovor, zprostředkování 
rekvalifikace, rozvoj základních dovedností s výpočetní techni-
kou. Dále poskytujeme poradenství v oblasti finanční gramotnosti 
s ohledem na předluženost klientů. 

Co se vám v loňském roce povedlo?
Navázání vztahu s klienty založeného na důvěře a empatii, kdy se 
snažím s klienty řešit jejich problémy. Povedlo se získat zaměstná-
ní u 22 klientů. 

Poskytované služby
Poradce pro zaměstnanost

Poradce pro zaměstnanost pracuje s cílovou skupinou nezaměst-
naných, s klienty řeší aktivní hledání zaměstnání (např. zaučení 
při sestavování životopisu, motivačního dopisu, nácvik telefonátu 
zaměstnavateli, přípravu na pracovní pohovor, zakládání e-mailu), 
navazuje také kontakty se zaměstnavateli.

Od začátku projektu jsme podpořili celkem 115 klientů.

 Hvězdová 9, Brno

	po–pá�9–16.30 hod.

 

Mgr. Martina Ingrová, 
poradce pro rodiče
�730 163 128
 @ �martina.ingrova@drom.cz

S jakými potřebami za Vámi klienti nejčastěji přicházejí?
Na rodičovskou skupinu a přidružené aktivity docházejí rodiče s 
dětmi a využívají nabízených tvořivých aktivit a příjemně zaříze-
ného prostoru. Někdy potřebují poradit a odkázat na jinou službu, 

Program je určen především rodičům s malými dětmi. Hlavním cí-
lem nabízených aktivit je motivovat a aktivizovat rodiče ke vstupu 
na trh práce. Poradce pro rodiče organizuje pravidelné skupinové 
aktivity, tzv. rodičovské skupiny, zaměřené na posilování pracov-
ních, sociálních a rodičovských kompetencí. 

Pomáhá rodičům se sladěním rodinného a pracovního živo-
ta. Zabývá se posilováním finanční gramotnosti prostřednictvím 
preventivních aktivit proti zadlužení a radí rodičům, jak hospo-
dařit v domácnosti. Je nápomocen rodičům se zápisem dětí do 
mateřské školy.

V roce 2018 jsme podpořili celkem 23 klientů.

 Poradce pro rodiče má kancelář na adrese  
Hvězdová 9, Brno 
Rodičovská skupina probíhá na adrese  
Bratislavská 41, Brno. 
Poradce pro rodiče při realizaci projektových aktivit dále 
spolupracuje s komunitním pracovníkem Centra sociálních 
služeb na adrese Francouzská 42 v Brně. 

	út�9–12 hod. 
st�15–16 hod. 
čt�9–12 hod.

 Klienti si mohou také domluvit individuální schůzku.

a
n
o
t
a
c
e

a
n
o
t
a
c
e

Poskytované služby
Poradce pro rodiče 

Příklad z praxe aneb Jak konkrétně pomáháme

Paní Dáša přišla do poradny hledat zaměstnání, protože úspěš-
ně vstoupila do insolvence a potřebuje práci. Žije s manželem 
a dospělým synem, kteří jsou nyní bez práce, ona sama pobírá 
částečný invalidní důchod. Potřebuje práci, aby mohla hradit 
měsíční platby insolvence. Má rozsáhlé zkušenosti s úklidem 
a chtěla by práci na zkrácený úvazek, ale současně by si chtěla 
vydělat dostatek peněz, aby mohla vést slušný život. Po měsíci 
obvolávání zaměstnavatelů, kdy klientka docházela pravidelně 
na domluvené schůzky, se klientce podařilo získat úklid kan-
celáří na hlavní pracovní poměr se zkráceným úvazkem. Byla 
velice ráda, že se to konečně povedlo. K tomu se ozvali klientce 
i z úklidové firmy, kterou jsme kontaktovali dříve, a nabídli jí 
místo uklízečky na zkrácený úvazek. Nabídky využila, protože se 
jednalo o úklid v odpoledních hodinách. Paní Dáša tedy začala 
pracovat, a to hned u dvou zaměstnavatelů na zkrácené úvazky. 
Její den tedy začíná brzy ráno, kdy vstává do práce, v poledne ob-
starává domácnost a v odpoledních hodinách jde opět pracovat. 
Její finanční situace se zlepšila a nyní může v klidu spát a hradit 
všechny poplatky včetně insolvence. Jak sama říká: „To nejde být 
bez práce, bez práce se nedá žít.“

Příklad z praxe aneb Jak konkrétně pomáháme

Příkladů dobré praxe z loňského roku je několik. Nejvíce mě za-
ujala jedna klientka, která se od začátku aktivně zapojovala do 
všech nabízených aktivit, rodičovskou skupinu v dopoledních 
hodinách navštěvovala se svými mladšími dětmi, odpolední 
aktivity navštěvovala i s ostatními dětmi, které byly dopoledne 
ve škole. Vždy byla dobře naladěná a ráda sdílela své zkušenosti 
i s ostatními klientkami, které na aktivity docházely. I když se po-
sléze dostala do velmi tíživé rodinné i sociální situace, nepřestala 
docházet na rodičovskou skupinu, kde jí byla poskytnuta ma-
ximální podpora a zároveň si zde odpočinula od starostí, které 
měla. Díky zapojení poradce pro rodiče se podařilo klientce udr-
žet stávající rodinné uspořádání a připravit se na nelehké úkoly, 
které ji a její děti čekaly v blízké budoucnosti. Klientka nakonec 
vše zdárně vyřešila a těšíme se na další spolupráci.

jindy si chtějí při kávě a čaji povídat o svých starostech a rados-
tech každodenního života. Na základě individuálních rozhovorů je 
na klienty dále cílena konkrétní podpora se zaměřením na rozvoj 
kompetencí pro vstup na trh práce.

Jaké služby klientům nabízíte?
Nabízíme individuální poradenství a pravidelná setkávání rodičů 
v rámci rodičovské skupiny. Klienty vedeme tak, aby se orientovali 
na trhu práce, s rodiči pracujeme komplexně od hospodaření v do-
mácnosti, seberozvojových aktivit, přes pomoc s umístěním dítěte 
do mateřské školy až po přípravu rodičů ke vstupu na trh práce.

Co se vám v loňském roce povedlo?
Podařilo se nám motivovat klienty, aby se zúčastňovali nabízených 
aktivit. Klienti sami začali ovlivňovat náplň aktivit a atmosféru. 
Podařilo se s nimi navázat úzký vztah a dlouhodobou spolupráci. 
U některých klientů došlo v rámci dlouhodobé spolupráce k posí-
lení kompetencí důležitých k uplatnění na trhu práce a ve společ-
nosti.



10/11

Mgr. Nina Zelená, poradce pro mladé 
�730 163 130
 @ �nina.zelena@drom.cz

S jakými potřebami za vámi klienti nejčastěji přicházejí?
Klienti většinou potřebují poradit a podpořit při řešení studijních 
náležitostí, při přechodu ze základní na střední školu a se zajiš-
těním doučování. Dále potřebují řešit finanční nároky studia na 
střední škole, takže společně hledáme možnosti stipendijní pod-
pory a přivýdělku prostřednictvím brigády. Často se klienti potře-
bují svěřit se svými problémy a pobavit se o svých pochybnostech, 

Poskytované služby
Poradce pro mladé

Motivační a poradenský program pro mladé je určen klientům ve 
věku 15–26 let. Jeho cílem je posílení kompetencí klientů k uplat-
nění na trhu práce a ve společnosti. Poradce pro mladé připravuje 
a realizuje v NZDM DROM každý týden workshopy zaměřené na 
posílení klíčových kompetencí. Organizuje exkurze a setkání s lid-
mi různých profesí přímo na pracovišti. Klientům se věnuje také 
v rámci individuální poradenské práce. Nabízí jim také podporu 
při řešení různých problémů spjatých s jejich vzdělávací a profesní 
dráhou. 

Středoškolským studentům nabízíme zprostředkování do-
učování, doprovod a podporu prostřednictvím spolupráce s kon-
krétní střední školou. Budoucím studentům středních škol nabí-
zíme individuální podporu při přechodu ze základní na střední 
školu. Úzce spolupracujeme s Nadačním fondem Verda.

V roce 2018 jsme podpořili celkem 22 klientů.
 
 Hvězdová 9, Brno, v 1. patře

	po, st�12–16 hod. 
út, čt�13–17 hod.

a
n
o
t
a
c
e

Případ z praxe aneb Jak konkrétně pomáháme

S jedním z klientů Motivačního a poradenského programu pro 
mladé se podařilo navázat spolupráci během procesu vybírání 
oboru studia a podávání přihlášek na střední školy. Klient si vybral 
obor Zdravotní bratr na Střední zdravotnické škole, protože ho 
tato profesní oblast dlouhodobě zajímala. Poradce pro mladé pak 
klienta provedl a podpořil ho v celém procesu přijímacího řízení. 
Dále mu pomohl se zajištěním finanční podpory od Nadačního 
fondu Verda. Doprovázel klienta a aktivně se podílel na přípravách 
pravidelných setkání romských studentů realizovaných ve spolu-
práci pracovníků romského střediska DROM, programu Genda-
los (IQ Roma servis) a Muzea romské kultury. 

Poradce pro mladé individuálně klienta podpořil v procesu adap-
tace na prostředí a podmínky středoškolského studia a pomohl mu 
při řešení studijních a finančních obtíží (počáteční investice do studij-
ních pomůcek a učebnic, zajištění cestovních dokladů, emoční pod-
pora při sdílení problémů v novém školním kolektivu). Klient navíc 
neměl žádné klidné místo, kde by se mohl připravovat do školy, takže 
mu poradce pro mladé vyjednal s vedoucí NZDM DROM možnost 
dlouhodobého užívání jedné z místností na doučování. Klient se pak 
stával při zvládání studijních nároků stále samostatnější. Máme ra-
dost z toho, že nadále pokračuje ve studiu.

které se týkají vlastního studia. Snažíme se je povzbudit, poskyt-
nout jim informace, seznámit je se s různými způsoby řešení pro-
blémů, jakými jsou např. šikana, problémy v komunikaci doma 
i ve škole, zvládání studijních nároků apod.

Jaké služby klientům nabízíte?
V rámci Motivačního a poradenského programu pro mladé na-
bízíme jak individuální poradenství, tak skupinové aktivity. In-
dividuální poradenství se týká nejčastěji školy, zprostředkování 
doučování a podpory při přechodu ze ZŠ na SŠ. Na pravidelných 
workshopech, které připravujeme pro klienty klubu Brána 
(NZDM DROM), posilujeme tzv. měkké dovednosti, jako je např. 
dovednost si dobře organizovat čas nebo společensky přijatelným 
způsobem řešit konflikty, dále rozvíjíme finanční gramotnost 
a posilujeme schopnost klientů orientovat se na trhu práce.

Co se vám v loňském roce povedlo?
V loňském roce se nám podařilo pokračovat v dobré spolupráci 
se ZŠ nám. 28. října, která nám umožnila realizovat ve třídách 
posledních ročníků besedu s vedoucím Komunitního centra rom-
ského střediska DROM, Robinem Striou. Dále jsme zde měli 
možnost uskutečnit workshop na posílení finanční gramotnosti 
žáků. Navázali jsme spolupráci s kariérovým poradcem, Mgr. Li-
borem Bílkem, za účelem realizace vybraných témat workshopů 
k přechodu ze základní na střední školu na Střední škole potra-
vinářské obchodu a služeb na ulici Charbulova. S panem Bílkem 
jsme nadále v kontaktu při řešení individuálních zakázek klientů. 
Dále jsme realizovali workshop na téma Gender a volba povolání 
na Střední škole zdravotnické na ulici Jaselská za účelem navázá-
ní dobré spolupráce se školou, kde studuje jeden z našich klientů. 
Většina našich klientů přechod ze základní na střední školu úspěš-
ně zvládla a nadále pokračují ve studiu.



12/13

S jakými potřebami za vámi klienti nejčastěji přicházejí?
Klienti přicházejí nejčastěji s obecným požadavkem „(vy)řešit své 
dluhy“. Na konkrétním řešení se dohodneme během první schůz-
ky. Zpracování insolvenčního podání, se kterým souvisí mapovaní 
závazků, zjišťování příjmů a výdajů klienta, konzultace k mož-
nosti navýšení příjmu. Následná podpora během probíhajícího 
oddlužení. Konzultace během oddlužení – situace, kdy u klienta 
již probíhá oddlužení, nastane nějaký problém, který je třeba ře-
šit a klient si s ním neví rady. Problematika mobiliární exekuce – 
exekutor (vykonavatel soudního exekutora) vyhrožuje zabavením 
a prodejem movitého majetku. Snaha předejít mobiliární exekuci, 
příprava čestných prohlášení o vlastnictví movitého majetku osob 
žijících s povinným ve společné domácnosti. Zastavování exekucí 
– pro nemajetnost, pokud by náklady na exekuci převyšovaly výtě-
žek z exekuce, neoprávněně nařízená exekuce na základě neplat-
ných rozhodčích nálezů.

S jakými obtížemi se při práci setkáváte? 
Zejména s nízkou gramotností u klientů, nejen finančně-právní. 
Vzhledem ke komplikovanosti některých otázek je občas náročné 
vysvětlit klientovi problematiku tak, abychom si byli jisti, že sku-
tečně rozumí a dokáže se sám rozhodnout v otázkách postupu 
v problematice. Klienti současně využívají podobných služeb u ji-
ných organizací, což nám vždy nesdělí, následně dochází napří-
klad k duplicitním podáním atp.

Co se Vám v loňském roce povedlo?
Podali jsme 20 insolvenčních návrhů, čímž jsme naplnili projek-
tové indikátory, v rámci projektu budeme tedy plnit tento bod 
nad rámec. Podařilo se zastavit několik exekucí, mj. i z důvodu 
nezákonných rozhodčích nálezů. Podařilo se zastavit vymáhání 
(soudní i mimosoudní) promlčených pohledávek. Radost nám dě-
lají zejména dobré reference. Klienti rovněž šíří své nové znalosti 
a poznatky mezi rodinné příslušníky a známé, kteří tak ví, jak po-
dobné problémy řešit.

Máme radost z vytvoření praktického finančního kalendáře 
pro rok 2019, který byl vydán jako jeden z výstupů projektu „Po-

Poskytované služby
Odborné sociální poradenství DROM

Poskytování služby bylo zahájeno 1. 3. 2018 v rámci projektu 
„Poskytování dluhového poradenství v sociálně vyloučených 
lokalitách města Brna“. Cílem projektu je vytvořit v rámci or-
ganizace pracoviště, které by se specializovalo na problematiku 
řešení zadluženosti našich klientek a klientů. Projekt je určen 
pro osoby starší 15 let, které se ocitly v nepříznivé sociální situaci 
spojené s neúnosným zadlužením. 

Jednou z aktivit projektu je nově vzniklá sociální služba Od-
borné sociální poradenství DROM, která poskytuje dluhové po-
radenství, právní pomoc a usiluje o zvyšování finanční, dluhové 
a související právní gramotnosti. 

Druhou aktivitou je zpracovávání insolvenčních návrhů, 
v rámci kterého je poskytována pomoc a podpora v procesu 
oddlužení a zahrnuje aktivity od podání základních informací 
o tomto procesu po sepsání a podání návrhu na povolení oddlu-
žení. Aktivity projektu zajišťují dvě pracovnice. 

Od začátku projektu jsme podpořili celkem 196 klientů.

 Malinovského náměstí 4, Brno 

	po–čt�9–16:30 hod.

vedoucí služby: Mgr. Radek Kratochvíl
�777 477 822
 @ �radek.kratochvil@drom.cz

Mgr. Barbora Karásková 
sociální pracovnice/právnička
�703 468 648
 @ �barbora.karaskova@drom.cz

a
n
o
t
a
c
e

Příklad z praxe aneb Jak konkrétně pomáháme

Pan Karel je invalidní důchodce ve III. stupni invalidity, je trvale 
upoután na invalidní vozík. Chtěl pomoci svému známému a uza-
vřel za něj leasingovou smlouvu na auto. Známý měl pravidelně 
splácet dohodnuté splátky, pan Karel auto fakticky nikdy nepou-
žíval. Auto bylo však jeho známým prodáno (pravděpodobně do 
zahraničí), aniž by byl leasing doplacen. Pan Karel byl na základě 
této skutečnosti trestně stíhán pro spáchání úvěrového podvodu. 

V trestním řízení mu byl stanoven peněžitý trest. Pohledávka byla 
postoupena věřitelem na jinou společnost. Věřitel pohledávku 
exekučně nevymáhal, dlužnou částku za klienta splácela matka, 
která se o klienta stará, nicméně i tak se podařilo podat námitku 
promlčení dluhu, vzhledem k tomu, že dluh nesplácel povinný, ale 
jeho matka. Jednalo se o pohledávku ve výši cca 500 000 Kč. Ná-
sledně přestal věřitel pohledávku vymáhat.

skytování dluhového poradenství v sociálně vyloučených loka-
litách města Brna“. Každý měsíc je tematicky věnován jednomu 
okruhu z dluhové problematiky a sleduje proces od vzniku dluhu 
až k jeho možným řešením. Cílem je umožnit rodinné finanční plá-
nování a poskytnout možnost zvýšit finanční gramotnost našich 
klientů.

Název projektu:  
Poskytování dluhového poradenství v sociálně 
vyloučených lokalitách města Brna

Financování: 
Evropský sociální fond, Operační program Zaměstnanost
Cílem projektu je pomoci osobám žijícím v brněnských sociálně 
vyloučených lokalitách a dalším osobám sociálně vyloučeným 
nebo ohroženým sociálním vyloučením žijícím ve městě Brně s ře-
šením problémů s dluhy a předlužením a zároveň zvyšovat jejich 
finanční, dluhovou a související právní gramotnost jako prevenci 
dalšího zadlužování.
Aktivity: poskytování sociální služby odborné sociální poraden-
ství se zaměřením na dluhové poradenství a zpracovávání insol-
venčních návrhů



14/15

Poskytované služby
Zdravotně sociální pomoc

Služba Zdravotně sociální pomoc byla v roce 2018 poskytována 
v celkem pěti lokalitách Jihomoravského a Olomouckého kraje 
(Brno, Olomouc, Prostějovsko, Jeseník a Javornicko). V každé 
lokalitě působí jeden zdravotně sociální pomocník/pomocnice 
(dále jen ZSP), s výjimkou Brna, kde po zahájení projektu v dub-
nu 2018 poskytuje službu pět pracovníků. Služba je určena před-
nostně obyvatelům sociálně vyloučených lokalit od 18 let a jejich 
dětem, kteří se ocitli v nepříznivé sociální situaci spojené s péčí 
o zdraví. Konkrétně jde o pomoc se zajištěním lékařské péče (re-
gistrace u lékaře, stanovení diagnózy, léčení nemoci, zlepšení 
prevence), výhod pro zdravotně znevýhodněné osoby nebo po-
moc při řešení problémů spojených se zdravotním pojištěním.

V roce 2018 jsme podpořili celkem 403 klientů, z toho 
v Brně 254. 

 Malinovského náměstí 4, Brno 

	po–čt�8–12 hod., nebo dle individuální domluvy

vedoucí služby: Mgr. Zuzana Marhoulová
�777 477 835
 @ �zuzana.marhoulova@drom.cz

Nikola Polčáková, DiS.,  
zdravotně sociální pomocnice
�774 879 287
 @ �polcakova.drom@seznam.cz 

a
n
o
t
a
c
e O jaké služby mají klienti největší zájem? 

V loňském roce se i díky navýšení personálních kapacit a inten-
zivní depistáži projevil u nových klientů výraznější zájem o řeše-
ní zdravotních potíží nebo i zdravotní prevenci, téměř polovina 
všech zakázek se nějakým způsobem vztahovala k zajištění lékař-
ské péče. Tradičně je velký zájem o pomoc při zajištění výhod pro 
zdravotně znevýhodněné, ať už jde o kompenzační pomůcky, dáv-
ky pro osoby se zdravotním postižením, ale také invalidní důchody 
apod.

Co se vám v uplynulém roce povedlo? 
Určitě považujeme za úspěch, když se podaří klienty motivovat 
k pravidelné návštěvě lékařů, ať už kvůli vlastním zdravotním potí-
žím nebo potížím dětí, případně k dodržování nastaveného léčeb-
ného režimu. Takových případů jsme zaznamenali loni téměř 150. 
Oceňujeme i dílčí úspěchy, loni např. zajištění praktické lékařky 
pro starší imobilní klientku z Olomouce, které se podařilo až po 
dlouhých peripetiích, získání finančního daru na jízdní kolo pro 
klientku z Prostějova na základě doporučení lékaře, v několika pří-
padech úspěšné stornování registrace u pojišťovny z důvodu špat-
né dostupnosti zdravotní péče nebo u dvou klientek z Javornicka 
absolvování laserového zákroku na oční klinice za doprovodu ZSP. 

Co se naopak nedaří nebo co vám komplikuje práci?
Ve všech lokalitách narážíme na nízkou dostupnost zdravotní 
péče, a to u praktických lékařů i specialistů, sehnat lékaře s vol-
nou kapacitou v přijatelné vzdálenosti od bydliště klienta je někdy 
téměř nemožné. Což v kombinaci s častými obavami cílové skupi-
ny z jednání s lékaři a ne vždy dostačující motivací k řešení zdra-
votních problémů snižuje šanci na úspěch, pokud se delší dobu 
vhodného lékaře nedaří najít. Situaci také komplikují opakující se 
manipulativní nábory zdravotních pojišťoven v sociálně vylouče-
ných lokalitách, kdy jsou pojištěncům za přestup slibovány různé 
benefity, případně rovnou i hotovost, a celé rodiny tak neuváženě 
mění zdravotní pojišťovny, čímž mohou přijít o lékaře. V roce 2018 
jsme v terénu zaznamenali tyto nábory u pěti z celkových sedmi 
zdravotních pojišťoven.

Projekt na pomoc rozvoji služby ZSP 

Název projektu:  
Zdravotně sociální podpora sociálně vyloučeným osobám
Financování: Evropský sociální fond, Operační program Zaměst-
nanost

Cílem projektu je dosáhnout u minimálně 250 osob z cílové sku-
piny alespoň dílčí pozitivní změny v oblasti péče o zdraví nebo na-
pojení na systém zdravotní péče.
Aktivity: poskytování terénního programu Zdravotně sociální po-
moc prostřednictvím tří sociálních pracovníků od dubna 2018 do 
března 2021

Příklad z praxe aneb Jak konkrétně pomáháme

Paní Eva se obrátila na zdravotně sociálního pomocníka s tím, že 
potřebuje sehnat speciální rehabilitační vozík pro svého šestnác-
tiletého syna, který trpí dětskou mozkovou obrnou s těžkou men-
tální retardací. Pracovník doprovodil klientku do prodejny zdra-
votnických pomůcek, kde byl vybrán vhodný vozík odpovídající 
zdravotnímu stavu a potřebám dítěte. Následně proběhlo zamě-
ření vozíku a pracovník s klientkou navštívil dětskou neuroložku, 
která sepsala žádost o schválení revizním lékařem zdravotní pojiš-
ťovny. Přesto, že byl vozík ze strany lékařky doporučen, zdravotní 

pojišťovna žádost zamítla s odvoláním na jeho vysokou cenu. Po-
jišťovna předložila návrhy vozíků, jejichž pořízení by byla ochotna 
proplatit. Z předložených návrhů připadal v úvahu jediný, který 
podle popisu mohl vyhovět potřebám klienta. ZSP se podařilo 
nalézt v Praze prodejce kompenzačních pomůcek, který měl tento 
vozík v nabídce, a oslovil jej. Po úvodní domluvě zástupce firmy 
ochotně přijel za paní Evou a jejím synem do Brna a za asistence 
ZSP byl vozík vyzkoušen. Byla podána nová žádost o schválení, 
která byla napodruhé úspěšná. 



16/17

Poskytované služby
Sociálně aktivizační služba DROM

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi nabízíme nově od 
března 2018 v rámci projektů Podpora stabilizace ohrožených 
rodin I. a II. Služba je poskytována na území Brna a je určena 
rodinám s nezletilými dětmi, které jsou v nepříznivé sociální si-
tuaci. Rodičům nabízíme intenzivní a dlouhodobou podporu při 
péči o dítě, jeho výchově, vzdělávání, při rozvíjení vztahu s dí-
tětem. V dalších oblastech (bydlení, zdraví, dluhy, zaměstnání) 
zprostředkujeme pomoc jiných odborníků. Zásadním principem 
práce je zohledňovat a prosazovat zájem dítěte. Klíčová je proto 
pro nás také spolupráce s dalšími institucemi. Pracovní tým se-
stává ze čtyř sociálních pracovnic a právničky.

Od března do prosince 2018 jsme podpořili celkem 30 rodin.

 Malinovského náměstí 4, Brno 

	po–čt�9–17 hod., nebo dle individuální domluvy

Mgr. Patricie Hanzlová, vedoucí služby
�734 261 450
 @ �patricie.hanzlova@drom.cz

a
n
o
t
a
c
e Nejčastěji pak řešíme hledání doučování, nácvik přípravy do ško-

ly, hledání volnočasových aktivit, zajištění odborných vyšetření 
v pedagogicko-psychologické poradně, středisku výchovné péče, 
u psychologa či psychiatra, zajišťujeme logopeda. Pomáháme 
rodičům nastavit komunikaci se školou, řešíme zápisy do školek 
a škol. Podporujeme rodiče a pečující osoby při kontaktu s dětmi 
v ústavní výchově či náhradní rodinné péči. Častým tématem je 
podpora při zvládání hospodaření. Velice významným tématem je 
také rozvíjení vztahu mezi rodičem a dítětem a nastavování hranic 
ve výchově. 

Služba existuje od března 2018, co bylo na začátku náročné? 
Nejsložitější bylo získat klienty. Museli jsme o sobě dát vědět, kli-
entům i dalším institucím, především OSPODům, s nimiž v řadě 
případů úzce spolupracujeme. Směrem ke klientům nám pomoh-
lo, že DROM má řadu dlouho fungujících služeb a kolegové k nám 
klienty směřovali. Na potenciální spolupracující instituce jsme se 
obraceli sami a velmi nám pomohlo také zapojení do pracovní sku-
piny sociálně aktivizačních služeb, která dlouhodobě v Brně exis-
tuje a díky projektu organizace Ratolest vyvíjela v minulém roce 
intenzivní síťovací a vzdělávací aktivity. Ty nám umožnily propojit 
se s pracovníky dalších služeb a se zástupci pro nás klíčových in-
stitucí – OSPODů, ale také čerpat řadu zkušeností a inspirací pro 
naši práci. 

Co se vám během prvního roku působení povedlo? 
Podařilo se nám přispět ke zlepšení situace dívky, která se vrátila 
do rodiny z ústavní péče a měla zpočátku velké výchovné obtíže ve 
škole, podařilo se najít azylové bydlení pro klientku se dvěma dět-
mi, jejíž soužití s partnerem bylo problematické, podařilo se nám 
rozběhnout řešení složité situace klientky, která ze dne na den mu-
sela zajistit péči o čtyři vnoučata bez jakékoli podpory. Úspěchem 
je také to, že jsme stabilním týmem.

Název projektu:  
Podpora stabilizace ohrožených rodin I. a II. 

Financování: Evropský sociální fond, Operační program Zaměst-
nanost
Cíl projektu: zlepšení situace rodin s dětmi prostřednictvím sta-
bilizace jejich kritické sociální situace, rozvoje sociálních doved-
ností a rodičovských kompetencí a aktivizace rodičů k sociálnímu 
začleňování 
Aktivity: poskytování sociálně aktivizačních služeb pro rodiny 
s dětmi v období březen 2018 – únor 2021

S čím se na vás klienti nejčastěji obracejí? 
Zakázky jsou rozmanité a v každé rodině jich je řada. Drtivá vět-
šina našich klientů zápolí s nestabilním nebo nevyhovujícím by-
dlením. Na hledání bydlení se přímo nespecializujeme, obvykle 
zprostředkujeme služby kolegů, ale rodiče v procesu podporu-
jeme. Bez zajištění základních potřeb rodiny, mezi něž stabilní 
bydlení patří, je obtížné zajistit praktickou i citovou stránku péče 
o děti. Někdy trvá dlouho, než se v rodině přes témata zajištění 
základních potřeb dostaneme k těm, která přímo souvisejí s po-
třebami dítěte. 

Příklad z praxe aneb Jak konkrétně pomáháme

Paní Iva je cizinka, která nás kontaktovala na doporučení sociál-
ní pracovnice oddělení sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD). 
Potřebovala podporu při vyřizování pojištění a přechodného po-
bytu pro syna a pomoc s vyhledáním letního tábora, na němž by 
si zvýšil své jazykové schopnosti. Postupem času se ukázalo, že 
soužití klientky s jejím partnerem se rozpadá, čelila psychickému 
i fyzickému týrání z jeho strany. Za podpory sociální pracovnice 
OSPOD a sociální pracovnice SAS získala místo v azylovém domě 
a dokázala se tam přestěhovat. Následovala podpora při vyřízení 
dávek státní sociální podpory. Klientčina situace se stabilizovala. 
Nyní dochází na úřad práce sama a i přes jazykovou bariéru vyřídí 
pro sebe a své děti, co potřebuje. Jednou z posledních zakázek byla 
pomoc při komunikaci s ambasádou v Praze, kde klientka potře-
bovala vyřídit pas pro syna. Aktuálně je klientka navázána na další 
službu poskytovanou naší organizací, kde řeší hledání vhodného 
bydlení. 



18/19

Poskytované služby
Kontaktní centrum DROM

Poskytování služby bylo zahájeno 1. 1. 2018 v rámci projektu 
„Prevence sociálně patologických jevů v sociálně vyloučených 
lokalitách města Brna“. Soustřeďujeme se na uživatele návyko-
vých látek a osoby ohrožené závislostí, ex uživatele v abstinenci, 
příležitostné uživatele a experimentátory. Usilujeme o změnu ri-
zikového chování a stabilizaci zdravotního stavu, zejména u nit-
rožilních uživatelů drog ve vyloučené lokalitě. 

V roce 2018 jsme podpořili 379 klientů.

 Bratislavská 41, Brno 

	po–čt�9–12 hod. (výměny, poradenství pro objednané) 
po–čt�13–16 (kontaktní místnost, hygienický servis, výměny) 
po�16–19 poradenství pro objednané  
pá�9–13 poradenství pro objednané

a
n
o
t
a
c
e Název projektu: Prevence sociálně patologických 

jevů v sociálně vyloučených lokalitách města Brna 

Financování: Evropský sociální fond, Operační program Zaměst-
nanost
Cílem projektu je přispět ke snížení výskytu sociálně patologic-
kých jevů v brněnských sociálně vyloučených lokalitách a zmír-
nění dopadu sociálně patologického chování na jedince. Aktivity 
projektu směřují ke zlepšení životní situace pachatelů trestných 
činů a uživatelů drog a jiných návykových látek a podporují jejich 
sociální reintegraci. V rámci projektu jsou také realizovány aktivi-
ty podporující efektivní trávení volného času mladých lidí zaměře-
né na prevenci rizikového chování.
Aktivity: vybudování a provoz kontaktního centra

Lucie Doležalová, DiS., vedoucí 
Kontaktního centra DROM
�730 163 125
 @ �lucie.dolezalova@drom.cz

Jaké zajímavé akce jste v loňském roce uspořádali?
S klienty jsme se hned dvakrát zúčastnili akce „Ukliďme svět, 
ukliďme Česko“(duben a září 2018), kdy jsme uklízeli veškerý od-
pad v okolí Maloměřického mostu a v Lužáneckém parku. Další 
zajímavou akcí bylo „Malování na zdi“ (30. 10. 2018), klienti si 
tak mohli stěny kontaktního centra vyzdobit podle svých představ, 
zapojit se aktivně do zvelebování prostor. Pro klientky kontaktního 
centra bylo vyhrazeno jedno odpoledne (5. 10. 2018) na akci „Ženy 
sobě“, kam muži neměli přístup a klientky se tak mohly uvolnit, ho-
vořit na typicky ženská témata a věnovat čas čistě jen sobě. 17. pro-
since 2018 proběhla „Vánoční besídka“, kde mohli klienti ozdobit 
a ochutnat cukroví, připravit si bramborový salát a hrát společen-
ské hry, zkrátka se nechat vytrhnout ze stereotypu uživatele. 

Co považujete za zásadní při práci s vašimi klienty?
Zásadní je podle nás jednat s klientem s respektem a nebrat si nic 
osobně. Uvědomujeme si, že život se závislostí není snadný a kli-
ent může přijít do kontaktního centra v různém rozpoložení. Při-
stupujeme k naší práci s laskavým humorem a klienti tento přístup 
oceňují.

Co se vám v uplynulém roce povedlo a co ne?
Povedlo se nám vybudovat úplně novou službu. Daří se nám učit 
klienty principům Harm Reduction, motivovat je k výměnám stří-
kaček i k léčbě infekčních nemocí, pracovat na léčbě závislosti. Již 
fakt, že se klienti vrací a přivádí nové klienty, je pro nás znamením, 
že odvádíme dobrou práci. Veskrze pozitivní zpětná vazba ze strany 
klientů je pak už jen potvrzením a hnacím motorem. Co je však těž-
ké, je zlepšení sociální situace klientů, tedy aby si klienti udrželi prá-
ci a bydlení. I na tom se ale snažíme intenzivně s klienty pracovat.

Příklad z praxe aneb Jak konkrétně pomáháme

Pokud si máme vybrat jeden klientský příběh, pak bychom rády 
zmínily ten Romanův (fiktivní jméno). Roman je mladý muž, kte-
rý se dlouhá léta potýkal s kombinovanou závislostí na drogách, 
alkoholu a gamblingu. Ačkoliv pracoval, byl schopen v den výplaty 
utratit všechny peníze za hraní na automatech a za drogy. I když 
jej pak ztráta peněz mrzela, nemohl si pomoci a situace se každý 
měsíc opakovala. V souvislosti s gamblingem a užíváním se ná-
sledně potýkal s dalšími problémy od nesplacených pohledávek, 
přes zhoršené zdraví a vztahy v rodině, až po hrozící exekuce. Ro-
man přicházel do kontaktního centra nahodile, ale brzy se proje-
vila jeho touha dát si život do pořádku. Začali jsme na jeho situaci 
pracovat a Roman se rozhodl podstoupit léčbu. Nyní je již několik 
měsíců „čistý“, pokračuje v ambulantní léčbě, udržel si práci a ko-
munikuje s rodinou. Snaží se dát si život do pořádku a my mu moc 
fandíme, aby celoživotní boj se závislostí nevzdal.



20/21

Poskytované služby
Program asistence obětem  
a pachatelům trestné činnosti

Program asistence obětem a pachatelům trestné činnosti (dříve 
APK) funguje v organizaci od roku 2006. V programu působili 
v roce 2018 tři pracovnice/pracovníci ve spolupráci s právničkou 
organizace. Nabízené služby se dlouhodobě zaměřují na práci 
se specifickou cílovou skupinou ohroženou výskytem sociálně 
patologických jevů či kriminality, které podstatným způsobem 
ovlivňují její chování, životní styl i strategie. 

Součástí činnosti APK byla nadále i pravidelná depistáž, 
zprostředkování kontaktu klientů s návaznými institucemi, do-
provod klientů a monitorování rizikových oblastí, ve kterých se 
vyskytují nebo kde by mohlo docházet k výskytu sociálně pato-
logických jevů. Klienti vykonávající soudem stanovený počet 
hodin obecně prospěšných prací (dále jen OPP) či společensky 
prospěšné činnosti (dále jen SPČ) byli zapojováni do aktivit or-
ganizace, podíleli se na úklidu organizace i veřejných prostran-
ství, na údržbě a při drobných opravách a provozní činnosti 
(malování, údržbářské práce, drobná stavební výpomoc) i při 
přípravách či vlastní realizaci některých jednorázových (spole-
čenských či preventivních) aktivit v organizaci DROM. Při práci 
jsme se zaměřovali jak na oběti, tak pachatele přestupků či trest-
ných činů, osoby ve výkonu trestu nebo čerstvě po výkonu trestu 
a v neposlední řadě i klienty, kterým byl soudně nařízen výkon 
OPP či SPČ. 

V roce 2018 jsme spolupracovali se 185 klienty.

 Hvězdová 9, Brno 

	po, st�9–12 hod., 13–16 hod.

Mgr. Simona Wachsbergerová, 
zástupkyně ředitele a vedoucí programu
�545 211 576, 777 477 819
 @ �simona.wachsbergerova@drom.cz

Co považujete v práci s vaší cílovou skupinou za zásadní?
Často se jedná o klienty ve velmi obtížně řešitelné životní situaci 
s nakumulovanými problémy i v dalších oblastech života, kterým 
často také chybí kompetence, dovednosti, návyky (včetně návyků 
pracovních) i zkušenosti a v neposlední řadě i motivace. V rámci 
spolupráce je proto stále v první řadě kladen důraz na navázání 
co největší důvěry, podporu a snahu o motivování klientů k jejich 
vlastní aktivitě a dalšímu rozvoji, zvyšují se šance a možnosti 
jejich uplatnění a úspěšnosti a zároveň dochází k eliminaci re-
cidivy či ke snižování rizik vlivu patologických jevů. Stejně tak 
může docházet k upevňování rodinných vztahů, ke zlepšování 
komunikace mezi členy rodiny, ke vzájemné podpoře a důvěře 
i eliminaci některých nedorozumění a konfliktů, které jsou často 
nezáměrnými, leč významnými příčinami problémů s často velmi 
fatálními důsledky. 

Jaké jsou hlavní příčiny výskytu sociálně patologických jevů 
v sociálně vyloučených lokalitách?
Hlavním zdrojem kriminality je enormní výskyt nejrůznějších 
závislostí a řady dalších sociálně patologických jevů. Následně se 
rozbíhá koloběh nelegálního jednání – velká část zločinů, zejmé-
na krádeží, je důsledkem zločinů předchozích –, lidé shánějí pe-
níze na zaplacení lichvářských úroků, drogy, hrací automaty atd. 
Tristní sociální situace obyvatel lokalit zneužívají lichváři, drogo-
ví dealeři, kuplíři, překupníci, vyděrači a další osoby, přiživující 
se na nízké právní a sociální gramotnosti těchto osob. Většina 
obyvatel sociálně vyloučených lokalit, která je okolím považová-
na za hlavní pachatele této trestné činnosti, je ve skutečnosti obětí 
latentních zločinů zmíněných osob. Obyvatelé lokalit jsou zvyklí 
na to, že se o jejich situaci instituce příliš nezajímají a že krimina-
lita, která se jich dotýká, je téměř nepostižitelná. Mají minimální 

právní povědomí, důvěru a respekt k zákonům a institucím, což 
prohlubuje propast mezi nimi a orgány veřejné správy.

Co se v loňském roce podařilo?
V uplynulém roce opět převažovaly zakázky týkající se osob ve vý-
konu trestu, před jejich nástupem či po návratu z výkonu trestu. Lze 
říci, že nestoupal celkový počet klientů, ale oproti předchozímu roku 

narostl počet intervencí, čímž se zintenzivnila práce s nimi. Rovněž 
narostl počet nezletilých klientů vykonávajících SPČ, jejichž činnost 
je doplňována i účastí na doučování, na seberozvojových a preventiv-
ních programech (a to vždy dle nařízení soudu) tak, aby se pracovalo 
na jejich rozvoji a zároveň nápravě. Podstatné bylo jejich zapojení 
při údržbě a úklidu prostor v areálu parku Hvězdička a v prostorách 
Komunitního centra na Bratislavské 41 včetně zahrady. 

Projekt na pomoc rozvoji programu  
asistence obětem a pachatelům trestné činnosti

Název projektu: Pomoc obětem trestných činů v sociálně vylou-
čených lokalitách na území města Brna
Financování: Ministerstvo spravedlnosti
Cílem projektu je poskytovat právní informace a podporu obětem 
trestných činů v sociálně vyloučených lokalitách (podání trestního 
oznámení, informace o průběhu trestního řízení, uplatnění náro-
ku na náhradu škody, uplatnění práva na peněžitou pomoc atd.). 
Cílovou skupinou projektu byly oběti trestné činnosti, která sou-
visí se sociálně vyloučenými lokalitami a sociálním vyloučením 
obecně. Projekt se zaměřoval na oběti trestných činů souvisejících 
s bydlením (porušování domovní svobody, útisk), rodinou (zane-
dbávání povinné výživy, domácí násilí) a trestných činů proti ma-

jetku (podvod, krádež, lichva). Vycházíme z dlouhodobých zku-
šeností, praxe, požadavků či zpětných vazeb cílové skupiny, které 
identifikují popsané potřeby, a snažíme se na ně reagovat. 

Právnička organizace poskytovala obětem vedle bezplatného 
zastupování v roli zmocněnce obětí v trestním řízení také zpro-
středkování kontaktu s pro bono advokáty, se kterými organizace 
spolupracuje. Asistentka pro pomoc obětem se vedle depistáže za-
měřila na poskytování základního poradenství, emocionální pod-
pory a pomoc s listinami.

V roce 2018 probíhala spolupráce s celkem 52 klienty/klient-
kami (39 žen, 13 mužů).

a
n
o
t
a
c
e

Příklad z praxe aneb Jak konkrétně pomáháme

Za úspěšně nastartovaný považujeme případ nezletilého Lukáše, 
kterému soud dokonce dvakrát udělil trest výkonu společensky 
prospěšné činnosti. Tuto činnost začal Lukáš vykonávat u nás 
ve DROMu, zároveň byl zařazen do tzv. Preventivního progra-
mu a rovněž navštěvoval doučování. Během výkonu trestu byl 
po celou dobu velmi aktivní, aktivně a pravidelně se zapojoval 
do motivačních a preventivních programů i doučování. Díky in-

tenzivnímu působení pracovnic a samozřejmě díky jeho vlastní 
aktivitě a vůli si během trestu čím dál více začal uvědomovat nut-
nost vzdělání a zodpovědnost vůči svému životu. I po úspěšném 
vykonání celého trestu stále dobrovolně navštěvuje doučování 
a spolupracuje s NZDM na vhodném výběru střední školy, kte-
rou by rád úspěšně vystudoval a získal tak vzdělání dle vlastních 
představ a možností.



22/23

Poskytované služby
Komplexní práce s rodinou a pěstouny

Služby Programu komplexní práce s rodinou i Programu pomo-
ci a podpory pěstounským rodinám zajišťovaly v roce 2018 dvě 
terénní sociální pracovnice se zaměřením na komplexní práci 
s rodinou. Služba Programu komplexní práce s rodinou je urče-
na nezletilý dětem, které vyžadují pomoc, rodičům s nezletilými 
dětmi, osamělému rodiči s cílem podpory a pomoci rodinám řešit 
náročné životní situace spojené s rodinnými vztahy, které nejsou 
schopni zvládnout vlastními silami. Cílem služby je podpora při 
řešení neurovnaných rodinných vtahů, pomoc a poradenství 
zájemcům o náhradní rodinnou péči. Služby Programu pomoci 
a podpory pěstounským rodinám poskytujeme dle novely záko-
na č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, která klade 
důraz na rozvoj náhradní rodinné péče a celkově zvyšuje podpo-
ru pěstounské péče. K dané činnosti máme pověření Krajského 
úřadu Jihomoravského kraje. S pěstounskými rodinami pracuje-
me na základě uzavřené dohody o výkonu pěstounské péče, díky 
které mají pěstouni právo na pomoc a podporu svého klíčového 
pracovníka. Při práci s rodinami vždy respektujeme zájmy a bla-
ho dítěte, s cílem všestranného rozvoje dětí v náhradní rodinné 
péči a prohloubení rodičovských kompetencí náhradních rodičů. 

Za Komplexní práci s rodinou jsme spolupracovali celkem 
se 164 klienty. V období od ledna do června 2018 jsme spolu-
pracovali s 29 pěstounskými rodinami, v měsíci červenci s 28 
rodinami, v období od srpna do října s 27 rodinami a od listo-
padu do prosince s 28 rodinami.

 Hvězdová 9, Brno 

	po, st�9–12 hod., 13–16 hod.

Mgr. Marcela Klimparová, 
vedoucí služby
�728 386 041
 @ �marcela.klimparova@drom.cz

Co považujete za klíčové při své práci?
V naší práci s rodinou považujeme za hodně důležitou spolupráci 
s ostatními organizacemi a institucemi, které nějakým způsobem 
zasahují do života rodiny, podílejí se na řešení problematické situ-
ace rodiny. Pomoc rodinám může být efektivní jen tehdy, kdy koor-
dinace a spolupráce těchto organizací funguje. Rovněž nám hod-
ně pomáhají pravidelné intervize v rámci týmu, ale také vzájemné 
sdílení dobré praxe s jinými organizacemi, které pracují jednak 
s pěstouny, tzn. s doprovázejícími organizacemi, nebo setkávání 
pracovníků OSPOD, SAS a jiných organizací v rámci různých 
projektů, které se zaměřují právě na podporu zavádění inovativ-
ních metod práce s rodinou do praxe.

Co považujete za zásadní při práci s vaším klientem?
Při práci s naším klientem, ostatně tak jak v jiných službách, je 
zcela zásadní vybudování si vzájemného vztahu, a to vztahu po-
staveného na vzájemné důvěře. Pro úspěšné řešení problémů je 
zcela zásadní, aby se klienti rozhodli řešit své problémy včas a po-
skytli nám pracovníkům pravdivé informace. Na nás pracovnících 
je potom nadále motivovat klienta k aktivnímu řešení jeho situace, 
nepřebírat za klienta odpovědnost. 

Co se vám v roce 2018 povedlo?
V roce 2018 se nám podařilo opětovně uspořádat pro naše pěstoun-
ské rodiny šest vzdělávacích seminářů v rámci povinného vzdě-
lávání pěstounů, ke zlepšení podmínek tohoto vzdělávání se nám 
podařilo nově vymalovat učebnu, lépe a kvalitněji ji vybavit datapro-
jektorem, notebookem a novými stoly a židlemi. Dále se nám poda-
řilo v rámci respitní péče pro pěstouny uspořádat pro děti odpolední 
pobyt v zábavném parku Bongo, pěti dětem se nám podařilo zajistit 
domácí doučování prostřednictvím Pedagogické fakulty v Brně. 
Čtyřem pěstounským rodinám jsme zprostředkovali vzdělávání na 
prodlouženém vzdělávacím víkendu, sedm dětí se nám podařilo na-
motivovat k aktivnímu trávení volného času v době letních prázdnin 
účastí na příměstských nebo pobytových letních táborech. Zapojení 
našich klientů do vzdělávání, volnočasových aktivit v rámci většino-
vé společnosti považujeme za velký úspěch a za velmi důležitý krok, 
který může naše klienty zase posunout dále. 

a
n
o
t
a
c
e

Příklad z praxe aneb Jak konkrétně pomáháme

Paní Petra se na náš Program komplexní práce s rodinou obrá-
tila poprvé v roce 2018 na základě doporučení jiné služby DRO-
Mu. Paní Petra pečuje o své dva syny se zdravotním postižením. 
Starší syn je již zletilý, mladší je nezletilý. S otcem dětí paní Petra 
nežije. Otec nezletilého syna si podal návrh k soudu, aby se mohl 
kontaktovat se svým synem, Paní Petra s tímto návrhem nesouhla-
sila. Z tohoto důvodu paní Petra požádala o pomoc se sepsáním 
vyjádření k soudu. Klientce jsme zároveň s vyjádřením pomohli 
sepsat i žádost o ustanovení bezplatného zástupce z řad advoká-
tů. Žádost klientky byla úspěšná a podařilo se jí získat právního 
zástupce. Klientce jsme pomohli navázat spolupráci s určenou 

právničkou a doprovázeli jsme ji na společná jednání. Podařilo 
se navázat dobrou vzájemnou spolupráci pracovnice, právničky 
i klientky. Vzájemně se všechny strany podílely na tom, aby byl vý-
sledek spolupráce v zájmu nezletilého dítěte. Klientku se podařilo 
motivovat k tomu, aby již zcela neodmítala kontakt otce se synem, 
aby souhlasila s asistovanými kontakty a spolupracovala s další-
mi institucemi, které se na řešení situace podílely. Klientce jsme 
po celou dobu oporou, doprovázíme ji na soudní jednání i jednání 
s dalším institucemi, vysvětlujeme jednotlivé kroky řízení, pomá-
háme jí pochopit obsah úředních listin.



24/25

Poskytované služby
Komunitní centrum

Komunitní centrum (dále jen KC) je centrum komunitní sociální 
práce sídlící v pavlačovém domě na Bratislavské 41, velkou část 
klientů proto tvoří obyvatelé tohoto domu a okolních domů. Akti-
vity KC probíhají pod vedením sociálního pracovníka, jejich cílem 
je motivace a zplnomocnění klientů k řešení jejich životní situace, 
zejména vybavení klientů kompetencemi potřebnými k uplatně-
ní na trhu práce a aktivizace členů místní komunity k tomu, aby 
začali spolupracovat na zlepšení života v domě a okolní lokalitě, 
aby se začali více zajímat o dění kolem sebe, více komunikovat na 
sousedské a komunitní úrovni. Do aktivit centra se v rámci výko-
nu obecně prospěšných prací zapojují také klienti Programu asis-
tence obětem a pachatelům trestné činnosti. 

V roce 2018 probíhala spolupráce celkem se 118 klienty.

 Bratislavská 41, Brno 

	po–pá�14–18 hod.

Robin Stria, DiS.,  
vedoucí Komunitního centra 
�734 684 980
 @ �robin.stria@drom.cz

Jaké aktivity nabízíte klientům, kteří navštěvují Komunitní 
centrum?
Vedle základních aktivit zaměřených na sociální začleňování kli-
entů a zvýšení jejich uplatnitelnosti na trhu práce v KC pravidel-
ně probíhal počítačový kroužek, šicí dílna, řemeslná dílna a další 
tvůrčí volnočasové a vzdělávací aktivity, jejichž nabídka byla od-
vislá od zájmu klientů. Mezi pravidelné aktivity KC dále patřily 
schůze nájemníků pavlačového domu Bratislavská 41, které byly 
zaměřeny na řešení běžné agendy v domě (hluk, bezpečnost dětí, 
pořádek ve společných prostorách aj.). Klienti KC sami iniciovali 

a připravovali kulturní a společenské akce určené pro místní ko-
munitu (např. Mikulášská besídka, komunitní oslava narozenin, 
grilování a sázení květin). Klienti se také podíleli na úpravách pro-
stor KC (např. svépomocí vyrobili posezení na komunitní zahra-
dě), někteří z nich také začali pracovat s keramikou. 

Co považujete za zásadní při vaši práci?
Nejdůležitější je pro nás naslouchat tomu, co jsou potřeby a zájem 
komunity jako takové. Přes celé téma sociálního vyloučení je v lo-
kalitě, ve které pracujeme, poměrně obtížné umět najít společné 
problémy, na kterých je komunita jako celek ochotná nějak parti-
cipovat. Proto se snažíme umět reagovat včas na podněty a nápady 
lidí z komunity tak, aby bylo možné tyto podněty či nápady v rela-
tivně krátkém čase zrealizovat od začátku až do konce. Důležité je 
také umět přizpůsobit proces realizace lidem tak, aby jim byl co 
nejpřirozenější. Učíme se neplánovat zbytečně moc složitě, ale 
umět zjednodušit realizaci tak, aby zde zůstal podíl zodpovědnosti 
za výsledek na komunitě a zároveň aby nenastala demotivace ne-
pochopením složitých procesů. 

Co se vám v uplynulém roce povedlo?
V uplynulém roce se nám podařilo dát dohromady akční skupinu 
lidí z pavlačového domu, kteří si v rámci svých možností dokáží 
zorganizovat vlastní akci od začátku až do konce. V rámci infor-
movanosti o volebním právu jsme měli besedy a tím jsme podpořili 
větší míru zapojení našich klientů do místní samosprávy v jejich 
městské části. 

V komunitní zahradě se také podařilo s městem vyjednat ská-
cení stromu. Tento rok pro nás byl ve znamení personálních změn, 
hodně jsme se soustředili na vybudování „týmového ducha“ mezi 
novými pracovníky. Plánovaná komunitní posilovna se stává po-
malu skutečností a využívání komunitního prostoru k různým ak-
cím klientů i dalších zájemců je pro nás znamení, že naše práce 
s lidmi je na dobré cestě.

a
n
o
t
a
c
e

Projekt na pomoc rozvoji Komunitního centra

Název projektu: Naše nová cesta – Amaro Nevo DROM
Financování: Evropský sociální fond, Operační program Zaměst-
nanost
Cílem projektu je aktivizace romské menšiny žijící v brněnské 
sociálně vyloučené lokalitě (v pavlačovém domě Bratislavská 41 
a jeho okolí) prostřednictvím komunitní sociální práce s cílem 

zlepšit schopnost sociálního fungování komunity v jejím přiroze-
ném prostředí a podpořit integraci příslušníků romské menšiny 
do společnosti a na trh práce.
Aktivity: provoz Komunitního centra, činnost komunitních sku-
pin a aktivity spojené s reintegrací pachatelů trestných činů

Příklad z praxe aneb Jak konkrétně pomáháme

Pan Karel žije v domě na Bratislavské 41 již čtyři roky. Bydlí zde se 
svou družkou a jejími rodiči, v bytě dva plus jedna žije celkem šest 
lidí. Po pěti letech se vrátil z výkonu trestu do relativně normální-
ho života. Občas chodí na výkopové práce s ostatními Romy, kde 
občas nedostane zaplaceno. Do Komunitního centra začal chodit 
kvůli životopisu, který potřeboval k pracovním pohovorům, na 
které chodí. Práci si hledal také v Komunitním centru na počí-
tačích, které máme k dispozici. Díky intenzivní podpoře v rámci 
kariérového poradenství našel práci na stálo a začal splácet dluhy. 

Ve vězení se věnoval posilování a tak často mluvil o komunitní po-
silovně, kterou by s námi chtěl vybudovat. Vše šlo velmi pomalu, 
protože z financí projektu jsme neměli možnost všechny tyto věci 
zakoupit a také jsme nechtěli, aby posilovna fungovala jako něco, 
co lidé z domu dostanou jenom tak zadarmo. Karel postupně s ka-
marády dal dohromady nějaké finance, hledal v bazarech použité 
sportovní vybavení a začali jsme posilovnu postupně vybavovat 
na vlastní náklady. Určila se pravidla návštěv a posilovna začala 
fungovat. 



26/27

Administrativní a provozní zázemí organizace

Rok 2018 byl ve znamení rozšíření nabídky poskytovaných sociál-
ních služeb. S tímto bylo spojeno rozšíření prostor o nové odlou-
čené pracoviště na Malinovského náměstí 4, zrekonstruování stá-
vajících prostor a vytvoření nového Kontaktního centra DROM 
pro drogové závislé, které se nachází na adrese Bratislavská 41. 
Došlo také k rozšíření provozního týmu, který se stará o to, aby 
pracovníci poskytující služby měli vše, co potřebují pro svoji práci. 
V roce 2018 se tým skládal ze sedmi stálých pracovníků – vedoucí 
kanceláře, provozní technik, provozní asistentka, uklízečka, vrát-
ná, správce střediska a správce parku. Tento tým byl díky Úřadu 
práce České republiky doplněn o veřejně prospěšné pracovníky 
a pracovníky veřejné služby. Jelikož se DROM, romské středisko, 
dlouhodobě snaží zapojovat lidi z místní komunity, tyto pozice 
byly obsazeny převážně z jejich řad. 

Pozice v rámci veřejně prospěšných prací (VPP) byly zřizo-
vány ve spolupráci s úřadem práce, který organizaci poskytl pří-
spěvek na vytvoření pracovních příležitostí k umístění osob, které 
jsou dlouhodobě v evidenci uchazečů o zaměstnání. 

Mezi zřizované pozice VPP v roce 2018 patřili pomocník 
správce střediska, pomocník správce parku, pomocný pracovník 
úklidu a údržby, uklízečka, asistent pedagoga a vrátná.

Pozice v rámci veřejné služby byly zřizovány na základě uza-
vřené smlouvy s úřadem práce o organizování veřejné služby. 
V roce 2018 bylo zřizováno celkem 15 míst, hlavní činností vyko-
natelů veřejné služby bylo udržování čistoty ulic a jiných veřejných 
prostranství. Tato místa jsou určena pro lidi dlouhodobě neza-
městnané, kteří jsou odkázáni na dávky pomoci v hmotné nouzi, 
tzn. příspěvek na živobytí. Tito lidé tak mají možnost oprášit si 
základní pracovní dovednosti a návyky a tak se lépe začlenit na 
otevřený trh práce.

Strategické plánování a PR

Za úspěšným chodem organizace stojí práce hned několika lidí, 
důkladné ekonomické plánování, vedení projektů a také strate-
gické plánování a PR aktivity. Strategický plán, který byl vytvořen 
pro roky 2018–2020, se nám daří postupně plnit. Zrekonstruovali 
jsme prostory na ulici Bratislavská, ve sklepních prostorách dvora 
probíhaly drobné úpravy, nově se zvelebila učebna. Na pracovišti 
Hvězdová 9 se lepily zatemňovací fólie pro zmírnění veder v let-
ních měsících. V dubnu proběhlo setkání všech zaměstnanců 
DROM, kde se seznámili nově příchozí pracovníci se stávajícími, 
proběhlo školení bezpečnosti práce. V rámci lepší informovanosti 

mezi pracovníky byl vytvořen sdílený kalendář, spustili jsme nové 
webové stránky.

Na poli PR aktivit jsme začali pracovat na komunikační a PR 
strategii, uspořádali jsme hned několik veřejných aktivit, které 
měly pozitivní dopad na zviditelnění naší organizace, pravidelně 
jsme také informovali o aktivitách naší organizace na FB stránce 
a na webu organizace. 

Nemůžeme opomenout také pečlivou práci ekonomky Ireny 
Gruberové, která má pod palcem ekonomickou stránku chodu or-
ganizace a finanční stránku všech projektů. 

Vybrané akce roku 2018
Přejmenování parku na ulici Hvězdová na „Hvězdička – park Eugena Horvátha“ (březen 2018)
V březnu jsme uspořádali výjimečnou akci k přejmenování parku 
Hvězdička na „Hvězdička – park Eugena Horvátha“. Toto místo 
se tak stalo prvním veřejným prostorem v České republice, které 
nese jméno po významné romské osobnosti. 

Eugen Horváth (26. 3. 1940–24. 10. 2014), zvaný Janko, byl 
vzácnou osobností a už za svého života proslul jako hudební legen-
da. Byl vynikající houslista, v roce 1969 vytvořil vlastní uznávanou 
Cimbálovou muziku Eugena Horvátha, kterou vedl jako primáš 
a která patřila k nejvýraznějším tradičním romským hudebním 

souborům v Čechách i na Slovensku. V souboru s ním působili 
nejlepší hudebníci té doby. Romskou kulturu skvěle prezentovali 
při vystoupeních v rozhlase, ve filmu i na LP deskách.

Eugen Horváth mezi lety 1996 a 2002 pracoval pro organi-
zaci DROM, romské středisko, věnoval se dětem a vedl folklórní 
soubor. Jak on sám vždy zdůrazňoval: „Romská hudba pramení 
z duše“. V jeho hudebním odkazu navždycky zůstává tato pravda 
zachována v té nejryzejší podobě.

Oslava v parku Hvězdička v rámci Týdne romské kultury (duben 2018)
V rámci Týdne romské kultury jsme zorganizovali v parku Hvěz-
dička zábavné odpoledne s prvky romské kultury, do kterého se 
zapojili i dobrovolníci a spolupracující organizace. Přímo v areá-

lu parku jsme připravili pestré aktivity pro děti a mládež: tvořivé 
dílny, fotbalový turnaj, sportovní olympiádu a pro dospělé zahráli 
hudebníci Gypsy López Band, zatancovaly děti z Piroš Rouža. 



28/29

Zasazení Stromu radosti (listopad 2018)
Na podzim jsme vysadili do parku nový strom a nazvali jej Strom 
radosti, akce se zúčastnily politické osobnosti, klienti našich slu-
žeb a obyvatelé především z městské části Brno-sever. Kromě sa-
motného aktu sázení stromu byl pro návštěvníky připravený zají-
mavý program. Kromě vyhodnocení výtvarné soutěže „STROM“ 
(děti si mohly vybrat jakoukoliv výtvarnou techniku a namalovat/

vymodelovat strom) předvedly své taneční umění členky domov-
ského souboru Piroš Rouža působícího při NDZM pod vedením 
Růženy Krištofové, odpoledne zpestřila živá hudba. Připravený 
byl také workshop, kdy měl každý návštěvník možnost podílet se 
na tvorbě velkého obrazu Stromu radosti, který se po ukončení 
akce stal součástí výzdoby našich prostor.

Premiéra sitcomu Miri Fajta (prosinec 2018)
V prosinci měl v brněnském klubu Music Lab premiéru sitcom Miri 
Fajta. Za celým projektem stojí začínající romští tvůrci Robin Stria 
a Niko Budai, kteří s nápadem na autorské dílo přišli už v roce 2017. 
„Existuje velmi málo projektů, které by Romové sami vyráběli a spo-
jovali v nich skrze humor rozdělenou společnost. Proto jsme se roz-
hodli sehnat stejně nadšené lidi a vytvořit dílo na nejvyšší úrovni, na 
které to dokážeme,“ popisuje jeden z autorů sitcomu Robin Stria.

V roce 2017 tak s finanční podporou městské části Brno-střed 
a nadace O2 Smart vznikla divadelní forma sitcomu, která měla 
premiéru v listopadu téhož roku. Divadelní představení sklidilo 
velký úspěch a v několik reprízách se hrálo v deseti městech po 
celé republice. Poté následovalo v srpnu 2018 zfilmování sitcomu, 
které mělo premiéru v prosinci.

Nadační fond VERDA

Hlavním posláním Nadačního fondu VERDA je poskytování fi-
nanční podpory ve formě studijních stipendií romským dětem, 
které již byly přijaty do středoškolského či vysokoškolského stu-
dia. Důraz je kladen na prospěch stipendistů, proto je vyšší finanč-
ní podpora vždy poskytována studentům a učňům s lepšími studij-
ními výsledky. Činnost nadačního fondu vychází z přesvědčení, že 
právě vzdělání je jednou z mála možností řešení obtížné sociální 
situace romské menšiny. Fond poskytuje podporu zejména dětem 

ze sociálně slabých rodin, které nemají dostatek finančních mož-
ností pro zajištění jejich dalšího vzdělání.

Do stipendijního programu pro školní rok 2017/2018 se při-
hlásilo 110 studentů. Po druhém kole výběrového řízení, na které se 
museli osobně dostavit, bylo vybráno 92 stipendistů a bylo jim při-
znáno stipendium v celkové výši 649 000 Kč. Z celkového schválené-
ho počtu 92 žadatelů ve školním roce 2017/2018 bylo stipendium vy-
placeno 69 osobám. Z plánované částky bylo vyplaceno 471 000 Kč.



30/31

Poslání
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež DROM je podpůrnou orga-
nizací v procesu socializace dětí a mládeže z Brna žijících v sociálně 
vyloučené lokalitě. Skrze podporu sebedůvěry a rozvoj kompetencí 
napomáhá orientaci klientů ve společnosti a tím zlepšuje jejich so-
ciální fungování. Toto poslání bude NZDM naplňovat i v roce 2019.

Cílová skupina 
Služba je určena dětem a mládeži ve věku 6–20 let z Brna, které 
mají snížené psychosociální dovednosti v důsledku omezených 
možností a příležitostí k aktivnímu uplatnění v sociálně přijatel-
ných činnostech, nepříznivého rodinného a sociálního prostředí 
a pasivních životních stereotypů.

Dlouhodobý cíl
Naším dlouhodobým cílem je klient na prahu dospělosti, který má 
kladné sebepojetí a dokáže samostatně fungovat ve společnosti.

Strategické cíle
Strategie vybavit naše klienty takovými dovednostmi, aby dokáza-
li v dospělosti samostatně fungovat ve společnosti, spočívá v posi-
lování předpokladů úspěšné socializace:

1. sebedůvěra
2. cílevědomost
3. práce s informacemi
4. aktivní přístup
5. interakce (se světem mimo sociálně vyloučenou lokalitu)

Naši klienti mají snížené psychosociální dovednosti v důsledku 
života v podmínkách sociálního vyloučení, což se projevuje níz-
kým sebevědomím, mizivými osobními ambicemi, neschopností 
vyhledat, pochopit a použít potřebné informace, pasivitou a ne-
obratným jednáním s lidmi. Toto chceme měnit a dosahovat tak 
dlouhodobého cíle, jímž je samostatné sociální fungování klientů.

 

Veřejný závazek služby Terénní sociální práce Brno 

Posláním programu TSP Brno příspěvkové organizace DROM, 
romské středisko, je pomáhat lidem, kteří se ocitli v nepříznivé 
sociální situaci, tak, aby netrpěli neznalostí svých práv, povinností 
a neznalostí dostupných služeb. Pracujeme s nimi na řešení jejich 
problematické situace v místě, kde žijí, s důrazem na principy spo-
lupráce a respektování jejich svobodné vůle. 
Cílovou skupinou programu TSP Brno jsou lidé, kteří se ocitli 
v nepříznivé sociální situaci a trpí neznalostí svých práv a povin-
ností a neznalostí dostupných služeb. Služba je poskytována na 
území města Brna. 

Za nepříznivou sociální situaci považujeme zejména příjmy na 
hranici životního minima v kombinaci s (se) 

 � dlouhodobou nezaměstnaností
 � ztrátou nebo ohrožením standardního bydlení 
 � neúnosným zadlužením 

Strategickým cílem programu TSP Brno organizace DROM, 
romské středisko je zvyšovat znalosti a dovednosti u lidí, kteří vyu-
žívají naše služby, tak, aby: 

 � včas rozpoznali svoji problematickou situaci 
 � byli schopni ji samostatně řešit a předešli jejímu opakování 

Dlouhodobým cílem programu TSP Brno je zejména:
 � zvyšování zaměstnanosti a doplňování nebo zvyšování kvalifi-

kace uchazečů o zaměstnání
 � dosažení a udržení bydlení
 � předcházení a snižování neúnosného zadlužování 

Veřejný závazek
 

Veřejný závazek služby Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež DROM Veřejný závazek služby Zdravotně sociální pomoc 

DROM, romské středisko poskytuje ve vybraných sociálně vy-
loučených lokalitách terénní program Zdravotně sociální pomoc, 
jehož posláním je pomoci obyvatelům těchto lokalit (osoby v ne-
příznivé sociální situaci spojené s péčí o zdraví) začít pečovat o své 
zdraví a využívat systém veřejné zdravotní péče.
Cílem služby je, aby obyvatelé sociálně vyloučených lokalit získa-
li informace o existujících veřejných službách zejména v oblasti 
péče o zdraví a naučili se tyto služby samostatně využívat a pečo-
vali o zdraví své a svých dětí tak, aby: 

 � měli svého lékaře a pravidelně ho navštěvovali;
 �  byli pojištěni u takové zdravotní pojišťovny, kterou si svobod-

ně vybrali a měli základní informace o tom, jaká práva a povin-
nosti mají jako pojištěnci zdravotní pojišťovny;

 � měli základní informace o svém zdravotním stavu a o léčbě, 
kterou podstupují;

 � ulevovali bolesti a zdravotním omezením dostupnými pro-
středky a pomůckami;

 � nezhoršovali zbytečně svou sociální situaci v důsledku nemoci 
či postižení;

 � nežili ve zdraví škodlivém prostředí.

Cílová skupina 
Služba je určena přednostně obyvatelům sociálně vyloučených 
lokalit od 18 let a jejich dětem, kteří se ocitli v nepříznivé sociální 
situaci spojené s péčí o zdraví, protože: 

 � nemají svého praktického lékaře (nebo)
 � ho pravidelně nenavštěvují (nebo) 
 � se bojí navštěvovat lékaře (nebo)
 � nevědí, u jaké zdravotní pojišťovny jsou pojištěni (nebo)
 � nemají platný průkaz pojištěnce (nebo) 
 � mají dluhy na zdravotním pojištění či regulačních poplatcích 

(nebo)
 � nejsou úspěšní v komunikaci s lékaři (nebo)
 � nemají dostatek informací potřebných pro zmírnění nebo léč-

bu svých potíží (nebo) 
 � mají zkušenost s odmítavým přístupem zdravotnického per-

sonálu (nebo) 
 � upustili od řešení svých zdravotních problémů (nebo) 
 � bydlí v nevhodných hygienických podmínkách (nebo) 
 � nevyužívají dostupné veřejné péče. 

Služba může být poskytnuta i osobě, která není obyvatelem sociál-
ně vyloučené lokality, ale splňuje ostatní podmínky. 



32/33

Veřejný závazek služby Odborné sociální poradenství DROM

Posláním služby je poskytovat pomoc osobám žijícím v brněn-
ských sociálně vyloučených lokalitách a dalším osobám sociálně 
vyloučeným nebo ohroženým sociálním vyloučením žijícím ve 
městě Brně s řešením problémů s dluhy a předlužením a zároveň 
zvyšovat jejich finanční, dluhovou a související právní gramotnost 
jako prevenci dalšího zadlužování. 

Cílovou skupinou jsou osoby (starší 15 let) žijící v brněnských so-
ciálně vyloučených lokalitách, nacházejících se zejména na území 
MČ Brno-střed a Brno-sever, a další osoby (starší 15 let) sociálně 
vyloučené nebo ohrožené sociálním vyloučením žijící ve městě 
Brně, které se ocitly v nepříznivé sociální situaci spojené s neúnos-
ným zadlužením či které jsou neúnosným zadlužením ohroženy. 

Hlavním cílem je zvyšovat znalosti a dovednosti u lidí, kteří využí-
vají naše služby, tak, aby: 

 � včas rozpoznali svou problematickou situaci
 � byli schopni ji samostatně řešit a předešli jejímu opakování.

Veřejný závazek Kontaktního centra DROM

Posláním kontaktního centra je snižování zdravotních a soci-
álních rizik u uživatelů drog, jejich rodin a jejich blízkého okolí. 
Usilujeme o změnu rizikového chování a stabilizaci zdravotního 
stavu, zejména u nitrožilních uživatelů drog ve vyloučené lokalitě.

Cílová skupina
Kontaktní centrum se soustřeďuje na uživatele návykových látek 
a osoby ohrožené závislostí, ex uživatele v abstinenci, příležitost-

né uživatele a experimentátory. Služby jsou poskytovány klientům 
z vyloučených lokalit starším 15 let.

Cíle služby: 
 � základní stabilizace klientů
 � podpora jejich motivace k léčbě
 � nástup do léčby
 � zlepšení sociální situace klientů

 

Veřejný závazek Sociálně aktivizační služby DROM

Posláním služby je podporovat rodiny v nepříznivé sociální situa-
ci při vytváření vhodných podmínek pro zdravý fyzický a psychic-
ký rozvoj dětí. 
Naším dlouhodobým cílem je, aby rodiče či pečující osoby doká-
zali zajistit bezpečné a podpůrné prostředí pro život dětí, příznivé 

podmínky pro jejich fyzický a psychický rozvoj a uměli rozpoznat 
a samostatně řešit vzniklé obtíže.
Naší cílovou skupinou jsou rodiny s nezletilými dětmi a rodiče, 
kteří očekávají narození dítěte, nacházejí se v nepříznivé sociální 
situaci a v souvislosti s tím nezvládají péči o své děti. 



34/35

Finanční zpráva 2018

Přehled nákladů a výnosů za rok 2018

Náklady v tis. Kč

spotřeba materiálu 1 036,0

spotřeba energie 697,5

opravy a udržování 85,1

cestovné 178,2

náklady na reprezentaci 7,8

ostatní služby 2 350,9

mzdové náklady 19 840,9

zdravotní a sociální pojištění 6 186,9

zákonné pojištění odpovědnosti 90,6

příděl do FKSP 355,6

odpisy nedaňové 814,5

drobný dlouhodobý majetek 813,8

pojištění majetku a odpovědnosti 36,5

ostatní 0,1

Celkem 32 494,4

Výnosy Poskytovatel v tis. Kč

příspěvek od zřizovatele SM Brno 8 282,0

finanční podíl na projektu „Rozvoj programu výkonu OPP“ SM Brno 80,0

kofinancování projektu „Prevence ztráty bydlení ve městě Brně“ SM Brno 79,9

kofinancování projektu „Podpora stabilizace ohrožených rodin I.“ SM Brno 40,0

kofinancování projektu „Podpora stabilizace ohrožených rodin II.“ SM Brno 40,4

kofinancování projektu „Zdravotně sociální podpora sociálně vyloučeným osobám“ SM Brno 77,6

kofinancování projektu „Rovný přístup k předškolnímu vzdělávání ve městě Brně“ SM Brno 25,7

neinvestiční dotace na projekt „Pomoc obětem trestných činů v sociálně vyloučených lokalitách na území města Brna“ MSp ČR 266,0

neinvestiční dotace na projekt „Pojď se bavit s námi“ MK ČR 215,0

neinvestiční dotace na projekt „Naše nová cesta – AMARO NEVO DROM“ OP Zaměstnanost 1 378,0

neinvestiční dotace na projekt „Zvyšování zaměstnanosti v sociálně vyloučených lokalitách města Brna“ OP Zaměstnanost 1 536,4

neinvestiční dotace na projekt „Prevence sociálně patologických jevů v sociálně vyloučených lokalitách města Brna“ OP Zaměstnanost 2 917,7

neinvestiční dotace na projekt „Poskytování dluhového poradenství v sociálně vyloučených lokalitách města Brna“ OP Zaměstnanost 1 088,7

podíl na celoměstském projektu „Prevence ztráty bydlení ve městě Brně“ OP Zaměstnanost 1 517,9

podíl na celoměstském projektu „Podpora stabilizace ohrožených rodin I.“ OP Zaměstnanost 760,6

podíl na celoměstském projektu „Podpora stabilizace ohrožených rodin II.“ OP Zaměstnanost 766,8

podíl na celoměstském projektu „Zdravotně sociální podpora sociálně vyloučeným osobám“ OP Zaměstnanost 1 475,2

podíl na celoměstském projektu „Rovný přístup k předškolnímu vzdělávání ve městě Brně“ OP VVV 467,6

příspěvek na výkon pěstounské péče Úřad práce 1 436,2

příspěvek na výkon veřejně prospěšných prací Úřad práce 1 001,0

příspěvek na výkon veřejné služby Úřad práce 8,0

příspěvek na sociální služby podle § 101a JMK 6 007,1

příspěvek na sociální služby podle § 105 JMK 245,1

příspěvek na sociální služby podle § 101a OLK 1 370,0

příspěvek na sociální služby podle § 105 SM Olomouc 67,0

projekt „Objevujeme Ameriku“ American Embassy 32,0

projekt „Romská online TV“ American Embassy 67,4

projekt „Romská online TV – Studie proveditelnosti“ Bader Philantropies 99,0

projekt „Doma s rodinou“ Nadace Sirius 80,4

projekt „Preventivní a seberozvojové aktivity pro děti“ Nadační fond Agrofert 84,1

projekt „Startujeme s Albatrosem“ Nadace Albatros 186,3

rozpuštěný investiční transfer (NC a park HVĚZDIČKA) 638,3

přeplatky za energie a služby z minulých let 117,4

sleva na nájemném za rok 2017 MČ Brno-střed 53,4

čerpání fondu investic na financování oprav majetku 52,5

ostatní výnosy 3,6

Celkem 32 564,3

Hospodářský výsledek = zisk 69,9



36/37

Donátoři 2018

název
poskytnuté finance 

(v tis. Kč)
%

Statutární město Brno – příspěvek zřízovatele na provoz 8 282,0 26,13 %

Statutární město Brno – příspěvek na projekt prevence kriminality 80,0 0,25 %

Statutární město Brno – kofinancování projektů OP Zaměstnanost 237,9 0,75 %

Statutární město Brno – kofinancování projektu OP VVV 25,7 0,08 %

MSp ČR – dotace na projekt „Pomoc obětem trestných činů v sociálně vyloučených lokalitách na území 
města Brna“

266,0 0,84 %

MK ČR – dotace na projekt „Pojď se bavit s námi“ 215,0 0,68 %

MPSV ČR / ESF (OP Zaměstnanost) – neinvestiční dotace 11 441,3 36,09 %

MŠMT ČR / ESF (OP VVV) – neinvestiční dotace 467,6 1,48 %

Úřad práce JMK – příspěvek na výkon pěstounské péče 1 436,2 4,53 %

Úřad práce JMK – příspěvek na vytvoření pracovních příležitostí v rámci výkonu veřejně prospěšných prací 1 001,0 3,16 %

Úřad práce JMK – příspěvek na organizování veřejné služby 8,0 0,03 %

JMK – dotace na sociální službu Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež DROM 2 996,9 9,45 %

JMK – dotace na sociální službu Terénní sociální práce Brno 2 227,2 7,03 %

JMK – dotace na sociální službu Zdravotně sociální pomoc 1 028,1 3,24 %

OLK – dotace na sociální službu Zdravotně sociální pomoc 1 370,0 4,32 %

Statutární město Olomouc – dotace na sociální službu Zdravotně sociální pomoc 67,0 0,21 %

American Embassy – příspěvek na projekty „Objevujeme Ameriku“ a „Romská online TV“ 99,4 0,31 %

Bader Philantropies – příspěvek na projekt „Romská online TV – Studie proveditelnosti“ 99,0 0,31 %

Nadace Sirius – příspěvek na projekt „Doma s Rodinou“ 80,4 0,25 %

Nadační fond Agrofert – příspěvek na projekt „Preventivní a seberozvojové aktivity pro děti“ 84,1 0,27 %

Nadace Albatros – příspěvek na projekt „Startujeme s Albatrosem“ 186,3 0,59 %

Celkem 31 699,1 100,00 %

Přehled majetku a závazků organizace  
za rok 2018
Majetek (Aktiva) v tis. Kč

Druh: Stav k 1. 1. 2018 Stav k 31. 12. 2018

majetek 45 861,3 45 046,8

finanční účty 6 446,0 10 669,6

zúčtovací vztahy, z toho:

– odběratelé 45,5 0,0

– krátkodobé poskytnuté zálohy 419,6 487,8

– jiné pohledávky 8,7 0,0

– pohledávky za zaměstnanci 55,0 64,5

– pohledávky za osobami mimo vybrané ústřední vládní instituce 3,8 11,7

– pohledávky za vybranými ústředními vládními institucemi 106,0 60,0

– pohledávky za vybranými místními vládními institucemi 95,9 74,5

– náklady příštích období 1,8 174,6

– příjmy příštích období 0,0 1,4

Majetek celkem 53 043,6 56 590,9

Zdroje krytí (Pasiva) v tis. Kč

Druh: Stav k 1. 1. 2018 Stav k 31. 12. 2018

zúčtovací vztahy, z toho:

– dodavatelé 75,0 44,9

– zaměstnanci 881,4 1 335,8

– jiné závazky vůči zaměstnancům 17,3 23,2

– sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 480,8 751,7

– ostatní daně, poplatky a jiná obdobná plnění 107,1 190,5

– ostatní krátkodobé závazky 21,8 40,8

– výdaje příštích období 26,0 45,9

– výnosy příštích období 1 759,6 1 819,5

– dohadné účty pasivní 348,8 312,7

jmění a fondy účetní jednotky 49 194,4 51 956,0

zisk 131,4 69,9

Zdroje krytí celkem 53 043,6 56 590,9



38/39

 � Práce s pachateli trestné činnosti, Kontaktní centrum, Peer pro-
gram a Preventivní program pro mladé jsou součástí projektu 
Prevence sociálně patologických jevů v sociálně vyloučených 
lokalitách města Brna (CZ.03.2.60/0.0/0.0/16_052/0007752)

 � Snižování dluhu za bydlení a zvyšování kompetencí osob z CS 
prostřednictvím Terénní sociální práce Brno je součást pro-
jektu Prevence ztráty bydlení ve městě Brně (CZ.03.2.60/0.0
/0.0/16_052/0007784)

 � Odborné sociální poradenství a Zpracování insolvenčních ná-
vrhů jsou součástí projektu Poskytování dluhového poraden-
ství v sociálně vyloučených lokalitách města Brna (CZ.03.2.6
0/0.0/0.0/16_052/0007751)

 � Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi jsou součástí 
projektů Podpora stabilizace ohrožených rodin I. (CZ.03.2.60
/0.0/0.0/16_052/0007787) a Podpora stabilizace ohrožených 
rodin II. (CZ.03.2.60/0.0/0.0/16_052/0007788)

 � Motivační a poradenský program pro rodiče, Motivační a po-
radenský program pro mladé a Podpora a poradenství při hle-
dání pracovního uplatnění jsou součástí projektu Zvyšování 
zaměstnanosti v sociálně vyloučených lokalitách města Brna 
(CZ.03.2.60/0.0/0.0/16_052/0007753)

 � Zdravotně sociální pomoc je součástí projektu Zdravotně so-
ciální podpora sociálně vyloučeným osobám (CZ.03.2.60/0.0
/0.0/16_052/0007785)

 � Příprava zázemí pro komunitní sociální práci, Provoz komu-
nitního centra, Komunitní skupiny a Práce s pachateli trestné 
činnosti jsou součástí projektu Naše nová cesta – AMARO 
NEVO DROM (CZ.03.2.60/0.0/0.0/15_022/0001078)

 � Rovný přístup k předškolnímu vzdělávání ve městě Brně (CZ.
02.3.61/0.0/0.0/15_007/0000244)

 � Všechny uvedené projekty jsou spolufinancovány z dotačních 
programů Evropské unie.

 � Projekt Preventivní a seberozvojové aktivity pro děti III je fi-
nancován z dotačního programu nadace Agrofert

 � Pojď se bavit s námi je financován z dotačního programu Mi-
nisterstvo kultury

 � Projekt Podpora výkonu OPP v DROM, romské středisko je 
financován z dotačního programu Ministerstvo vnitra (pro-
střednictvím magistrátu města Brna)

 � Projekt Pomoc obětem trestných činů v sociálně vyloučených 
lokalitách města Brna je financován z dotačního programu 
Ministerstvo spravedlnosti

 � V projektu Síťování pro rodiny jsme partnerem organizace 
Ratolest Brno

 � V projektu Zaostřeno na rodinu jsme partnerem organizace 
IQ Roma servis

 � V projektu Prevence školní neúspěšnosti na základních ško-
lách ve městě Brně jsme partnerem města Brna

 � Projekt Doma s rodinou je spolufinancován nadačním fondem 
Sirius a jsme v něm partnerem organizace IQ Roma servis



40/41

DROM, Romany center has been contributory organization of 
the statutory city of Brno since January 1th 2016 and has been 
established to provide support to urban areas in the process 
of social inclusion. The organization has been functioning 
since 1989 as a facility for citizens at risk of social exclusion. 
DROM is helping to acquire and consolidate basic social, 
health, cultural and social habits, and to create assumption 
for the social integration of these citizens. It offers self-
developmental, educational a preventive programs to children 

and youth, motivates them to study and provides them leisure 
time activities. The main aim of the organization is to help the 
founder to fully integrate socially excluded people into society, 
to map the problems of socially excluded localities and to link 
subjects of public administration and the non-profit sector 
at local level to work together in social inclusion. Our target 
group are people who find themselves in an unfavorable social 
situation and suffer from ignorance of their rights, obligations 
or available services. 

DROM CHILDREN AND YOUTH DROP-IN CENTRE

Low-threshold treatment programs for children and youth (in the 
rest of the text just NZDM) is a social service aimed on clients be-
tween 6 and 20 years of age which live in Brno and are threatened 
by social exclusion. Workers from NZDM are aiming for social 
inclusion of youth which are now in unfavorable life situation and 
trying for positive change in their lives. This is done through edu-
cation, professional help and support. Social service is provided 
in the clubroom for clients between 6 and 14 years and in club for 
clients between 12 and 20 years.

Clients that are part of our social service, can also be part of 
free time and educational activities. Last year clients could attend 
art, music, theatrical and dance workshops. In educational acti-
vities are lectures and lessons aimed on self-development and 
preventive activities, tutoring, career counseling and computer 
literacy course.

Tutoring is mostly attend by older clients that are students of 
the secondary grammar or high school. Aim of this activities is 
support in education in a form of providing space and necessary 
tools for home works and essays.

In the career counseling we deal with client profession orien-
tation where we are trying to expand their horizons and present to 
them different possibilities on the job market. We are also helping 
with the choosing of secondary schools, with the necessary admi-
nistrative, applying process and with information about different 
types of scholarships etc. Clients usually don’t have easy access 
to this kind of information because they are in unfavorable social 
situation.

In the year 2018 we supported 482 clients from which 275 
were in the age from 6 to 11 and 207 in age from 12 to 20.

FIELD SOCIAL WORK BRNO

Terrain social work Brno service offers help to persons over 15 
years of age, which are in an unfavorable social situation. The 
most common situation is caused by incomes on the subsistence 
level in the combination with height debts and non-stabile living 
situation. This service work with the clients both in their home 
environment and in the office on the service (Hvězdová 9, Brno).

To our clients we offer support, counseling, help with the pa-
perwork, accompaniment to the institutions and follow-up servi-
ces like learning and training (for example with searching for 
accommodation, work with the forms…). Main themes we are de-
aling with is accommodation, debts, pension and social benefits. 

In 2018 we worked with 619 clients.

English summary

PROFESSIONAL AND SOCIAL COUNSELING

This service started 1.3.2018 as the part of the project “Providing 
of debt counseling in the social excluded locations of the Brno” 
aim of the project was to make a work space in the organization 
which will be specialized on the debt issues of our clients. Project 
is aimed on persons from 15th year of age which are in a bad life 
situation which was triggered or relates to debts.

One of the project activities in newly developed social service 
Professional and social counseling DROM which provides debt 

counseling, law help and strives for improvement of financial, 
debt and related law literacy.

Second activity is processing of insolvency petition, in which 
is provided help and support in the process of debt relief and con-
tains all the necessary steps from providing of the basic informa-
tion about this situation to submitting a proposal for allowing the 
debt relief. Project activities are provided by two employees.

In the year 2018 we supported 196 clients.

HEALTH AND SOCIAL CARE ASSISTANCE

Service healthily social help was in year 2018 provided in 5 loca-
tions of South Moravian and Olomouc region (Brno, Olomouc, 
Prostějovsko, Jeseník and Javořicko). In each location is working 
one healthily social worker. Exception is Brno where the service 
have five employees. Service is primarily intended for inhabitants 
of socially excluded locations older than 18 years and to their kids 

which are in the unfavorable social situation that is connected 
with health issues. Most often the service is helping with the basic 
health care (registration to the doctor office, healing process, im-
proving of the prevention), with benefits for disadvantage persons 
or with help connected to the health insurance. 

In the year 2018 we supported 403 clients, 254 in Brno.

SOCIAL ACTIVATING SERVICE DROM

Social activating services for the family with children is provided 
from the March 2018 as the part of the project Support for sta-
bilization of threated families I and II. Service is provided in the 
Brno and is aimed on the families in the unfavorable social situati-
on. We offer to the parents long time and intensive support in the 
child care, children raising, education, in the developing a healthy 

relationship with the kid. In other areas (living, health, debts, em-
ployment) we are providing help of other experts. Main aim of the 
service is to take care for the children interest. Key is also coopera-
tion with other institutions.

In year 2018 we provided support to 29 families.

CONTACT CENTER DROM

This service is part of the project “Prevention of sociological 
and pathological phenomena in the socially excluded locations 
in Brno city”. It’s focused on the addictive substances users and 
persons threatened by addiction, ex addicts in abstinence, casual 

users and experimenters. We are trying to change risk behavior 
and stabilization of the health condition of the clients, mostly for 
the intravenous drug users in the socially excluded location.

In the year 2018 we supported 379 clients.



PROGRAM OF ASSISTANCE FOR THE CRIME VICTIMS AND CRIMINAL 

OFFENDERS

Program of assistance for the crime victims and criminal offenders 
is going on from year 2006. Offered services are in a long-time 
horizon aimed on the work with specific group that is threatened 
with the occurrence socially pathological phenomenon or crime 
which is influencing their behavior, life style and life strategies.

Part of the work in the service is screening in the location, pro-
viding contact between clients and other institutions, support for 
clients, escorting clients and monitoring of the risk areas in which 
are, or could be triggered socially pathological phenomenon. 

Clients also make community services ordered by court or social 
works and are connected to the organization as part time employ-
ees (cleaning services, security…) or are partners in the preventive 
activities of the DROM, roma service organization. Work of the 
service is aimed both on the victims and offenders, on the persons 
in the execution of the sentence or person from the execution of 
the sentence freshly released and clients that must work their 
hours of community services and social works as the court order.

In year we worked with 185 clients.

COMPREHENSIVE SOCIAL WORK WITH FOSTER PARENTS AMD FAMILY

Services of the program complex work with the family and fosters 
and program support and help for the foster families get in the year 
2018 two terrain social workers aimed on the complex work with 
families. Services of the program complex work with the family 
and fosters is aimed on the minors, which requires help or single 
parents which need help to deal with the family “hard times” and 
demanding life situations which they are not able to deal with on 
their own. Aim of the service is also to help with the complicated 
family relationships, help and counseling for the persons interes-
ted in substitute family care.

Services of the support and help for the foster families pro-
vides services based on the law 359/1999 about social and legal 

protection of the child, which is aimed on the development of the 
substitute family care and overall in support of the foster care. For 
this work we have authorization from the south Moravian county 
office. The work with the foster families is based on the agreement 
about foster care thanks to which have families right for the help 
and support of the social worker. During the work with the fami-
lies we respect interests and wellbeing of the child with the goal of 
all-purpose development of the child in the foster care and we are 
trying to deepen the parental competences of the foster parents.

In year 2018 we worked with 164 clients and 27 foster care 
families.

COMMUNITY CENTER

Community center is center of community services that is based 
in the house on the Bratislavská street 41 in Brno and this fore 
majority of the clients are inhabitants of this and nearby houses. 
Activities of the community center are supervised by social worker 
and aim of these activities is to motivate and empower the clients 

to deal with their life situation, especially gave to the clients the 
necessary competences for the labor market and to empower them 
to start work together on the improvement of the situation in their 
house and surrounded locality. Support them to start care more 
about life around them, communicate more on the neighbor and 

English summary

community level. To the activities of the community center are 
also connected clients of the program of assistance for the crime 

victims and criminal offenders.
In year 2018 we worked with 118 clients.

ENDOWMENT FUND VERDA

Main goal of the Verda endowment fund is to provide financial 
support in the form of scholarships to the Roma students which 
are studying on the high school or university. Accent is on the 
school results, so the highest money is for the best students. Work 
of the endowment fund is based on the idea that education and 
knowledge are one of the few possibilities how to deal with the bad 
social situation. Fund is also way how to support studies for chil-
dren from the socially weak families that can’t afford high school 
studies for their children.

In year 2017/2018 applied for the funds 110 students. Af-
ter the second round of choosing process we choose 92 students 
which get funds in 649 000 CZK in total. In the end the conditions 
for the payout of the fund fulfill 69 students.

42/43



44/x

vydal DROM, romské středisko
Hvězdová 9, 602 00 Brno, www.drom.cz
fb: DromRomskeStredisko
grafická úprava a sazba Radim Šašinka
tisk Repropress



46/x


